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DEDICATORIA 

EL PRESENTE TRABAJO LO QUlcRO nEDICAR MUY ESPECIAL­

MEN1'E A MI PAPA, PERO NO COMO LO QUE MATERIALMENTE­

ES ES'tE LlBRO, SINO COMO REPRESENTACION AL ESFUERZO 

REALIZADO EN UNA SERIE DE AROS PARA PODER CULMINAR­

UNA META PROPUESTA roR EL y POR MI. 

Asf QUE, SR. JUAN RJVAS RIVERO RECIBE LA PRESENTE -

COMO UN PIU:MIO O"iORGADO f'OR El. PEOR DE LOS JUECES,­

TU HIJO·, COMO RECONOC ~:'-tIENTO A LI'. HEDICACIÓ,.., - · -

ESFUERZO Y PACIENCIA QUE TUVISTE PARA CONMIGO EN MI 

LARGA ~POCA ESTUDIANTIL, 

GERARDO RIVAS VEGA 
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A Ml AMIGO 

C.P. JESUS MA. LOPEZ GAMBOA 
POR EL APOYO Y COOPERACIÓN QUE ME BRINDÓ PARA 

LA REALIZACIÓN DE LA PRESENTE, 

EN AGRADECIMIENTO A 

GABRlELA DE LEot~ 

POR LA AYUDA INCONDICIONAL EN LA PREPARACION­

y MECANOGRAFIA DE LA PRESENTE, 

Y A TODAS AQUELLAS PERSONAS QUE DIREC1A O INDIRECTAMEN-

TE, ME BRINDARON SU AYUDA Y ESTIMULO DESINTERESADO PARA 

EL DESARROLLO DE ESTE TRABAJO, 
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PROLOGO 



No OBSTANTE LA GRAN COMPLEJIDAD QUE F.XISTE EN 

LAS OPERACIONES DE UNA COMPAÑÍI\ DE-. SC!GUROS, ME DECIDÍ A 

ESCRIBIR MI SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN ESTE GIRO, -­

SIMPLEMENTE POR LO INTERESANTE QUE ES ~ONOCER Y EN ESTE 

CASO DAR A CONOCER TANTO EL PROCESO OPERACIONAL DE UNA­

PÓLIZA COMO LA AFECTACIÓN DEL IMPUESTO EN SUS REGISTROS 

CONTABLES, 
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CATALOGO DE CUENTAS 



I. ACTIVO 

1.1 CARTERA DE VALORES 

1.2 DEPÓSITOS CON INTERÉS EN INSTITUCIONES DE CRÉDITO 

1.3 CARTERA DE CRÉDITOS 

1.4 INVERSIONES INMOBILIARIAS 

1.5 DISPONIBILIDADfS 

1.502 BANCOS 

l. 6 DEUDORES POR PRI,...1AS '.' CtTROS 

1.603 DEUDORES POR ?RitlAf. DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES Y 
DAÑOS 

1.603 03 DAÑO~ 

1.625 DEUDORES DIVERSOS 

1.629 l.V.A. PAGADO POR APLir.AR 

1.642 AGENTES, CUENTA CORRIENTE 

1,7 CUENTAS DEUDORAS DE RFASEGURO 

J,8 NOBILIARIO Y EQUIPO 

li9 GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

1.902 IMPUESTOS ~AGADOS ?OR ANTICIPADO 

1 I. PASIVO 

2.1 RESERVAS TÉCNICAS 

2.122 RESERVA PARA Oó~IGACIONES PENDIENTES DE CUM?LIR -
POR SINIESTROS OCURRIDOS 

2.132 PRIMAS· EN DEPÓSITO 

2.2 ACREEDORES POR OPERACIONES DE SEGUROS 

2.201 COMISIONES POR DEVENGAR 
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2.3 CUENTAS ACREEDORAS DE REASEGURO 

2.4 ACREEDORES DIV~RSOS 

2.402 ACREEDORES DIVERSOS 

2.405 l.V.A. POR DEVENGAR 

2.406 I.V.A. ?OR ?AGAR 

2.5 CRÉDITOS DIFERIDOS 

lII. CUENTAS COMPLEMENTARIAS DE ACTIVO 

3.1 ESTIMACIÓN POR BAJA DE BIENES Y VALORES 

3.2 DEi'RECMCIONES 

3.3 AMORTIZACIONES 

3,4 LASTIGOS 

IV. CAPITAL 

4.1 CA?ITAL 

4.2 SUPERAVIT 

4.3 DÉFICIT 

V: CUENTAS DE RESULTADOS 

5.1 CUENTAS DE RESULTADOS DEUDORES 

5.131 COM1SIONES A AGENTES DE SEGUROS, PE.RSONAS FÍSICAS 
INDEPENDIENTES 

5.133 (OMISIONES A AGENTES DE SEGUROS, PERSONAS MORALES. 

5.137 ÜTROS GASTOS DE ADQUISICIÓN 

5.137 10 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

5.141 SINIESTROS DEL SEGURO DIRECTO 
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5.2 CUENTAS DE RESULTADOS ACREEDORES 

5.207 PRIMAS DEL SEGURO.DIRECTO 

5.235 DERECHOS DE PÓLIZAS 

5.251 GASTOS DE AJUSTE DE SINIESTROS RECU?ERADOS POR 
REASEGURO CEDIDO, SEGURO DIRECTO 

5.253 SALVAMENTOS DEL SEGURO DIRECTO 

5.295 RECARGOS 

5, 298 PÉRDIDAS Y GAiMNC I AS 

VI , CUEi'lTAS DE ORDEN 

6.1 VALORES EN DEPÓSITO 

6,3 CUENTAS EN REGISTRO 

6.5 FONDOS EN ADMINISTRACIÓN 
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DEFHIICION DE LOS PRINCIPALES CONCEPTOS 



l. UNA CfA, DE SEGUROS, TIENE COMO OBJETI~O EL OTORGAR A­

LA SOCIEDAD EL SERVICIO DE ~ROTECCIÓN MEDIANTE LA ADML 

NISTRACIÓN DE LOS RIESGOS A QUE ESTÁ EXPUESTA, 

2. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO: 

COMO SU NOMBRE LO INDICA, SE BASA EN EL CONCErTO 

DE "VAL<JR AGREGADO" QUE ES LA DIFERENCIA ENTRE EL VA-­

LOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN. o r-REVIA DE VENTA y EL ca~ 

TO DE MATERIALES Y SERVICIOS COMPRADOS A TFRCEROS. Es­
TA DIFERENCIA CONSTITUYE LA RIQUEZA GéNERADA POR LA -­

UNIDAD PRODUCTIVA Y SE TOMA COMO LA BASE GRAVABLE DEL­

lMPUESTO AL VALOR AGREGADO, 

3, ACREDITAMIENTOS: 

EL ACREDITAMIENTO CONSISTE EN RESTAR EL IM?UESTO 

PAGADO DE LA CANTIDAD TRASLADADA AL CONTRIBUYENTE POR­

UN MONTO EQUIVAl.ENTE EN EL MES O EJERCIC ID A QUE CORRE.S 

PONDA, 

4. PóLIZA: 

Es EL DOCUMENTO EN EL QUE DEBERÁN CONTENERSE TO­

DOS LOS DATOS QUE DISTINGAN EL RIESGO, ASf COMO LOS ~­

BIENES AMPARADOS, EL ASEGURADO Y EL ASEGURADOR, 

s. ENDOSO: 

Es EL DOCUMENTO POR EL CUAL SE LE PUEDEN HACER -

AUMENTOS, DISMINUCIONES y/o CAMBIOS A UNA PóLIZA, LOS­

CUALES SE DENOMINAN EN: 

ENDOSOS "A",- DE AUME~TO DE SUMA ASEGURADA, 
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ENDOSOS "D".- DE DISMINUCIÓN O CANCELACIÓN. 

ENDOSOS "B" ,·· MODIFICACIONES SIN AFECTAR LA PRIMA. 

6. EMISIÓN: 

Es LA EXPEDICIÓN FfSICA DE UNA PóLIZA :>ARA QUE. 

PUEDA EXISTIR UN CONTRATO DE SEGUROS, 

7 • PRIMA: 

Es LA COMPENSACIÓN POR EL DESPLAZAMIENTO DEL -

RiéSGO, Y ÉSTA SE COMPONc DF. DOS ELEMENTOS QUE SON: 

A. PRIMA NETA.- ES LA QUE SE OBTIENE POR LAS DIFEREN 

TES COBERTURAS DE LOS RIESGOS AMPARADOS, 

B. PRIMA TOTAL.- ES LA SUMA DE LA PRIMA NETA MÁS LOS 

GASTOS QUE ORIGINÓ LA EXrEDlCIÓN DE LA PóLIZA, 

ASÍ COMO EL IM?UESTO y RECARGOS EN CASO' DE QUE LOS 

HAYA, 

8~ GASTOS (DERECHO DE PóLIZA): 

Es LA RECUPERACIÓN DE GASTOS EROGADOS roR LA -

CfA, DE SEGUROS EN LA EX?EDICIÓN DE PóLIZAS Y OTROS­

DOCUMENTOS, 
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9, RECARGOS: 

Es EL IMPORTE QUE SE LE COBRA AL CONTRATANTE­

?OR LOS vAGOS FRACCIONADOS SOBRE LA PRIMA ANUAL Y -

SON: 

MENSUAL 

TRIMESTRAL 

SEMESTRAL 

16.8 

13.5 

8.7 

* SUSCE?TIBLE A MODIFICACIÓN 

10. RIESGO: 

Es UNA EVENTUALIDAD QUE PUEDE O NO CONVERTIR­

SE EN REALIDAD. 

11. SINlESTRO: 

Es LA REALIZACIÓN O ACONTECIMIENTO DE UN RIE~ 

GO CONTRA EL CUAL SE OTORGA EL CONTRATO DE SEGUROS. 

12. RECLAMACIÓN: 

Es EL REPORTE HECHO A LA COM:-'AÑÍA DE SEGUROS­

DE LA REALIZACIÓN DE UN SINIESTRO, 

13, SALVAMENTOS: 

SON LOS BIENES QUE NO FUERON DESTRUfDOS EN EL 

SINIESTRO Y QUE TIENEN UN VALOR DE RECUrERACIÓN. 
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INSTITUCIONES Y LEYES QUE REGULAN A Lir!A 

COMPA~IA DE SEGUROS 



, 
,.. 

l. SECRETARÍA DE HACIENDA y CR~DITO PúBUCO (S.H.C.P.) 

2. COMISIÓN UACIONAL BANCARIA Y DE SEGUROS CC.N.B.S.) 

A. LEY GENERAL DE lNSTITUCIONE$ DE SEGUROS (L.G.l.S.) 
B. LEY SOBRE EL CONTRATO DE SEGUROS CL.S.C.S.) 

c. LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (!.V.A.) 
D. LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (l.S.R.) 
E. LEY FEDERAL DEL lMrUESTO SOBRE PRIMAS PERCIBIDAS roR 

INSTITUCIONES DE SEGUROS 

F, IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN DE SERVICIOS 

12 
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CAPITULO· 

1 . 

ANTECEDENTES 

••• 



A. EL H1PUESTO AL V/\LOR /\GRC:GADO Y SU ACREDITAMIErlTO 

Es LA OPERACIÓN QUE CONSISTE EN DEDUCIR o REa 

TAR DEL IMPUESTO QUE SE CAUSA, EL RELATIVO AL DE LA RE­

PERCUSIÓN O TRASLACIÓN AL CONTRIBUYENTE Y EL GRAVAMEN -

PAGADO POR ÉL, 

DE TAL MANERA EN EL ACREDITAMIENTO SE CONTEM­

PLAN DOS ADICIONES PROVENIENTES, UNA DEL rMPUESTO REPER 

CUTIDO AL CAUSANTE Y LA OTRA, CONSTITUÍDA CON EL IMPUEa 

TO PAGADO POR DICHO CAUSANTE EN LA IMPORTACIÓN, 

EFECTUADO EL DESGLOSE ANTERIOR, SURGEN ALGU-­

NOS REQUISITOS PARA PROCEDER AL ACREDITAMIENTO, DICHOS­

REQU 1 SITOS SON: 

l. SER SUJETO DEL GRAVAMEN, 
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2. EFECTUAR LAS ACTIVIDADES O ACTOS QUE NECESARIAMEli 

TE SUPONGAN LA CAUSACIÓN DEL GRAVAMEN, 

3, QuE LOS BIENES ADQUIRIDOS O SERVICIOS UTILIZADOS­

SEAN RIGUROSAMENTE INDISPENSABLES PARA LA REALIZA 

CIÓN DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS, CONVI~ 

NE ADVERTIR QUE CUANDO SE ADQUIERAN AUTOMÓVILES,­

AERONAVES, EMBARCACIONES, OBSEQUIOS, ETC,, LOS -­

MISMOS SERÁN OBJETO DE ACREDJTAMIENTO·POR CUANTO­

AL IMPUESTO CAUSADO, SIEMPRE Y CUANDO EL GASTO -­

FROGADO SEA DEDUCIBLE PARA EFECTOS DEL IMPUESTO -

SOBRE LA RENTA, 

4, CONSTATAR O DEMOSTRAR CON LOS DOCUMENTOS RESPECTL 

VOS MED 1 ANTE LOS CUALES SE CUMPLAN LOS ESENC 1 ALES 

REQUISITOS FISCALES, QUE EL IMPUESTO LE FUE REPER 

CUTIDO O "iRASLADADO DE MANERA EXPRESA Y POR SEPA­

RADO DEL PRECIO, 

UNA DE LAS DISPOSICIONES LEGALES QUE REVISTE­

GRAN IMPORTANCIA EN EL TRATAMIENTO DEL IMPUESTO AL VA-­

LOR AGREGADO ES INCUESTIONABLEMENTE LA RELATIVA A LAS -

EXENCIONES, Así LA FIGURA JURÍDICA DE LA EXENCIÓN SE -

. ENCUENTRA REGULADA POR EL ART, 9o. DE LA LEY DEL -----­

*l.V.A, QUE ESTABLECE: 

1, EL SUELO; 

*LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

15 



II. CONSTRUCCIONES ADHERIDAS AL SUELO D~STINADAS O -

UTILIZADAS PARA CASA HABITACIÓN, CUANDO SOLO -­

PARTE DE LAS CONSTRUCCIONES SE UTILICEN O DESTI­

NEN A CASA HABITACIÓN, NO SE PAGARÁ EL IMPUESTO­

POR DICHA PARTE. Los HOTELES NO QUEDAN COMPREN­

DIDOS EN ESTA FRACCIÓN, 

III, LIBROS, PERIÓDICOS Y REVISTAS, ASÍ COMO EL DERE­

CHO PARA USAR O EXPLOTAR UNA OBRA, QUE REALICE -

EL AUTOR, 

IV. BIENES MUEBLES USADOS, A EXCEPCIÓN DE LOS ENAJE­

NADOS POR EMPRESAS. 

V. BILLETES Y DENÁS COMPROBANTES QUE PERMITAN PAR­

TICIPAR EN LOTERÍAS, RIFAS, SORTEUS O JUEGOS -­

CON APUESTAS Y CONCURSOS DE TODA CLASE, ASÍ CO­

MO LOS PREMIOS RESPECTIVOS A QUE SE REFIERE LA­

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, 

VI. MONEDA NACIONAL Y MONEDA EXTRANJERA, ASÍ COMO -

LAS PIEZAS DE ORO O DE PLATA QUE HUBIERAN TENI­

DO TAL CARÁCTER Y LAJ PIEZAS DENOMINADAS 11 0NZA­

TROY11, 

VII, PARTES SOCIALES, DOCUMENTOS PENDIENTES DE COBRO 

Y TÍTULOS DE CRÉDITO CON EXCEPCIÓN DE CERTIFICA 

DOS DE DEPÓSITO DE DI ENES CUANDO POR LA ENAJENA 
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CIÓN DE DICHOS BIENES SE EST~ OBLIGADO A PAGAR -

ESTE IMPUESTO. EN LA ENAJENACIÓN DE DOCUMENTOS­

PeNDIENTES DE COBROI NO QUEDA COMPRENDIDA LA ENA 

JENACIÓN DEL BIEN QUE AMPARA EL DOCUMENTO, 

VIII. Los QUE SIN PROPÓSITO DE LUCRO ENAJENEN EN BENE­

FICIO EXCLUSIVO DE SUS AGREMIADOS, MIEMBROS O -­

TRABAJADORES, SEGÚN SEA EL CASO, LAS TIENDAS QUE 

ESTABLEZCAN LOS SINDICATOS OBREROS, LAS ORGANIZA 

CIONES EJIDALES Y COMUNALES QUE OPEREN EN LOS -­

T~RM tNOS DE LA LEY DE REFORMA AGRARIA, AS f COMO­

LAS DEPENDENCIAS Y ORGANISMOS PÚBLICOS QUE SEÑA­

LE LA SECRETARfA DF. HACIENDA Y CRéDITO PúBLICO­

EN DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL, EL BENEFJ_ 

CIO PREVISTO EN LA PRESENTE FRACCIÓN, NO SE APLJ. 

CARÁ EN, TRATÁNDOSE DE ENAJENACIÓN DE BIENES --­

AFECTOS A LA TASA DEL 20% A QUE SE REFIERE EL -­

ART, 22 C FRACCIÓN 1 DE ESTA LEY. 

EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO VIENE A SUSTI-­

TUIR EL l.S.l.M. (IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES), 

QUE EN EL GIRO DE SEGUROS NO REPERCUTfA, PERO .QUE AC-­

TUALMENTE ESTE IMPUESTO GRAVA A LAS INSTITUCIONES DE -

SEGUROS, COMO SE HACE MENCIÓN EN LOS SIGUIENTES INCI--

sos. 
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B. EN MEXICO 

EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ENTRÓ EN VIGOR EN 

NUESTRO PAÍS EL lRO• DE ENERO DE 1980, SIENDO REGULADO -

POR LA MISMA LEY QUE LO CREA, SE PUBLICÓ POR PRIMERA VEZ 

EN EL DIARIO ÜFICIAL DEL 29 DE DICIEMBRE DE 1978 Y POSTE 

RIORMENTE SE REFORMÓ EN EL MISMO DIARIO EL 31 DE DICIEM­

BRE DE 1979. EL REGLAMENTO DE ESTE IMPUESTO FUE CREADO­

y PUBLICADO EN DIC~O DIARIO EL 29 DE DIC1EMBRE DE 1979 Y 

EL 30 OE DICIEMBR~ DE 1982 SE PUBLICARON SUS MODIFICACIQ 

NES A QUEDAR COMO HASTA AHORA ESTÁ, 

EN MATERIA DE qEGUROS, LAS PRINCIPALES DISPOSI­

CIONES SON LAS SIGUIENTES: 

l. DE ACUERDO AL ART, lRo, DE LA LEY DEL *!,V.A., LOS 

SUJETOS DEL IMPUESTO SON QUIENES PRESTAN SERVICIOS, 

DEBIENDO TRASLADAR A QUIENES LOS RECIBAN, UN IMPoa 

TE QUE SE CAUSE. Los SEGUROS SE CONSIDERAN PRESTA 

* LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
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CIÓN DE SERVICIOS INDEPENDIENTES, GRAVADOS POR DI­

CHO IMPUESTO, CONFORME A LA FRACCIÓN lll DEL ART.-

14 DE LA MISMA LEY EN LA QUE ESTABLECE: 

ART, 14 : PARA LOS EFECTOS DE ESTA LEY SE CONSIDERA PRE~ 

TACIÓN DE SERVICIOS INDEPENDIENTES, 

FRACC. III: EL SEGURO, EL REASEGURO. EL AFIANZAMIENTO y 

EL REAFIANZAMIENTO, 

11. lA TASA GENERAL DEL IMPUESTO ES DEL 15%, SEGÚN LO­

ESTABLECEN LOS ARTS, 2o. FRACCIONES 1 Y 11 DE LA ~ 

LEY y 60,, FRACCIÓN I DEL REGLAMENTO. 

*ART, 2o.: EL IMPUESTO SE CALCULARÁ APLICANDO LA TASA 

DEL 6% A LOS VALORES QUE SE~ALA ESTA LEY.­

CUANDO LOS ACTOS O ACTIVIDADES ?OR LOS QUE 

SE DEBA PAGAR EL IMPUESTO, SE REALICEN POR 

RESIDENTES EN LAS FRANJAS FRONTERIZAS DE -

20 KM. PARALELAS A LA LÍNEA DIVISORIA IN-­

TERNACIONAL DEL NORTE DEL PAf S, Y LA COLlli 

DANTE CON BELICE, CENTROAM~RICA O EN LAS -

ZONAS LIBRES DE BAJA CALIFORNIA Y PARCIAL­

DE SONORA y BAJA CALIFORNIA SUR. y SIEMPRE 

QUE LA ENTREGA MATERIAL DE BIENES O LA PRE~ 

TACIÓN DE SERVICIOS SE LLEVE A CABO EN LAS 

CHADAS FRANJAS O ZONAS, 
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TRATÁNDOSE DE IMPORTACIÓN, SE APLICARÁ LA 

TASA DEL 6%, SIEMPRE QUE LOS BIENES O SEB. 

VICIOS SEAN ENAJENADOS O UTILIZADOS EN -­

MENCIONADAS FRANJAS O ZONAS, 

TRATÁNDOSE DE LA REALIZACIÓN DE LOS ACTOS 

O ACTtVIDADES QUE A CONTINUACIÓN SE SEÑA­

LAN, EN DICHAS FRANJAS FRONTERIZAS o za-­
NAS LIBRES, EL IMPUESTO AL. VALOR AGREGADO 

SE CALCUL.ARÁ APLICANDO AL VALOR QUE SEÑA­

LA ESTA LEY L.AS TASAS DEL 15% O DEL 20%,­
SEGÚN SEA EL CASO, 

l, LA ENAJENACIÓN E IMPORTACIÓN DE LOS SL 
GUIENTES BIENES, 

A) AQU~LLOS CUYA ENAJENACIÓN SE GRAVE CON 

EL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN­

y SERVICIOS, 

B) COMBUSTIBLES LfQUIDOS O GASEOSOS, ACEL 

TES, GRASAS Y LUBRICANTES, DERIVADOS -

DEL PETRÓLEO, ASf COMO LOS PRODUCTOS -

DE LA PETROQUfMICA BÁSICA, 

C) VEHfCULOS SUJETOS A MATRICULA O REGIS­

TRO MEXICANOS, 

D) INMUEBLES 

11,l.A PRESTACIÓN PARCIAL EN L.AS FRANJAS O 

ZONAS DE LOS SERVICIOS INDEPENDIENTES, 

ASf COMO DE LOS SIGUIENTES: 



····:· .. ,, 

A) EL TRANSPORTE AÉREO, 

B) SERVICIOS TELEFÓNICOS, DE ENERGfA ELÉk 

TRlCA Y LOS DE SERAL DE TELEVISIÓN POR 

CABLE O POR CUALQUIER OTRO MEDIO D 1 s-­

TINTO AL DE RADIO DIFUSIÓN GENERAL. 

c) Los PRESTADOS POR INSTITUCIONES DE CRt 

DITO Y DE SEGURnS, ASÍ COMO A LOS USUA 

RIOS DE TARJETAS DE CR~DITO POR LA CAli 

TIDAD QUE ELLOS PAGUEN POR LA APERTURA 

DE CR~DITO Y POR LA PRÓRROGA PARA SU -

EJERCICIO, 

D) Los DE PANTEONES. 

E) Los DE ESTACIONAMIENTOS DE VEHÍCULOS. 

F) Los PERSONALES INDEPENDIENTES y LOS 

PRESTADOS POR LOS AGENTES ADUANALES Y­

DE BIENES INMUEBLES. 

*ART, 60;: LUGAR EN QUE SE PRESTA EL SERVICIO DE SE­

GUROS Y FIANZAS, 

PARA LOS EFECTOS DEL ART. 2o. DE LA LEY,­

SE CONSIDERA COMO LUGAR EN QUE SE PRESTAN 

LOS SERVICIOS A QUE SE REFIERE LA fRAC--­

CIÓN III DEL ART. 14 DE LA LEv, EL SIGUIEH. 

TE: 

.~ REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

.' ,;,· 
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FRACCIÓN l.: TRATÁNDOSE DE SEGUROS, EL DOMICILIO­

FISCAL DEL PROPIETARIO DE LOS BIENES ASE­

GURADOS, CUANDO ÉSTE TENGA ESTABLECIMIEli 

TOS DENTRO Y FUERA DE LAS FRANJAS FRONTE­

RIZAS O ZONAS LIBRES A QUE SE REFIERE EL­

CITADO ART, 2o,, EL LUGAR EN QUE SE EN---. 

CUENTRE CADA ESTABLECIMIENTO QUE SE ASEG~ 

RA, SE OBSERVAílÁ LA MISMA REGLA TRATÁNDQ. 

SE DE LOS BIENES QUE SE ENCUENTREN DENTRO 

DE LOS ESTABLECIMIENTOS ASEGURADOS SI TA~ 

BIÉN QUEDAN CUBIERTOS POR EL SEGURO, POR 

LOS VEHÍCULOS PROPIEDAD DEL ASEGURADO DE~ 

TINADOS AL SERVICIO DE UN DETERMINADO ES­

TABLECIMIENTO, SE ESTARÁ AL LUGAR EN QUE­

SE ENCUENTRE UBICADO DICHO ESTABLECIMIENTO, 

PARA LOS MOVIMIEtlTOS OPERATIVOS DENTRO DE LAS COM­

PAÑÍAS DE SEGUROS SE CONSIDERARON EN EL AÑO DE 1980 
CUATRO TIPOS DISTINTOS DE IMPUESTOS, EL 7% Y 3% -­
POR LOS NEGOCIOS QUE FUERON CONTRATADOS EM 1979 Y­

EL 10% Y 6% POR LOS DE 1980, PARA EL AÑO DE 1981,­
ESTA SITUACIÓN QUEDÓ REGULARIZADA A PARTIR DEL lo, 
DE ENERO Y PARA EL AÑO DE 1983 HASTA EL 30 DE MAR­

ZO SE REGULARIZÓ LA OPERACIÓN AL 15%. 

SEGÚN LA LEY GENERAL DE INSTITUCIONES DE SEGUROS -

EN EL TlTULOS PRELIMINAR DEL CAPÍTULO LiNICO, ART.-
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3o,, FRACCIÓN JI, PARA EVITAR LA COMPETIVIDAD EN TE 

RRITORIO NACIONAL CON COMPAfHAS EXTRANJERAS ESTABLE 

CE: 

- SE PROHIBE CONTRATAR CON EMPRESAS EXTRANJERAS: 

!; SEGUROS DE PERSONAS, CUANDO EL ASEGURADO SE EN-­

CUENTRE EN LA REPÚBLICA AL CELEBRARSE EL CONTRA-

TO: 

2. SEGUROS SOBRE BIENES QUE SE TRANSPORTEN DE TERRL 

TORIO MEXICANO A TERRITORIO EXTRANJERO O VICEVER. 

SA, CUANDO LOS RIESGOS QUEDEN A CARGO DE PERSO-­

NAS DOMICILIADAS EN EL PAf S. lAs INSTITUCIONES­

DE CRÉDITO NO OTORGARÁN CRBllTOS COMERCIALES --­

CUANDO SE HUBIERE PACTADO EL SEGURO EN CONTRAVE~ 

CIÓN A LO DISPUESTO EN ESTE INCISO; 

3, SEGUROS DE CASCOS DE NAVES O AERONAVES Y DE CUA­

LESQUIERA CLASE DE VEHÍCULOS, CONTRA RIESGOS DEL 

RAMO DE. MARiTIMO Y TRANSPORTES SIEMPRE QUE DI--­

CHAS NAVES, AERONAVES O VEHÍCULOS SEAN DE MATRI­

CULA MEXICANA O PROPIEDAD DE PERSONAS DOMICILIA­

DAS EN LA REPÚBLICA; 

4, SEGUROS DE CRÉDITO, CUANDO EL ASEGURADO ESTÉ SU­

JETO A LA LEGISLACIÓN MEXICANA; 

5. SEGUROS CONTRA LA RESPONSABILIDAD CIVIL, DERIVA­

DA DE EVENTOS QUE PUEDAN OCURRIR EN LA REPÚBLICA; 

6. SEGUROS DE LOS DEMÁS RAMOS DE DA~os, CONTRA RIE~ 

GOS QUE PUEDAN OCURRIR EN TERRITORIO MEXICANO, 
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111. TRATÁNDOSE DE SEGUROS EL ART, 17 DE LA LEY, NOS -

DICE QUE EL IMPUESTO SE CAUSA EN EL MES EN QUE -­

SEAN PAGADAS LAS PRIMAS CORRESPONDIENTES, 

*ART, 17: EN ·LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS SE TENDRÁ OBLl. 

GACIÓN DE PAGAR EL IMPUESTO EN EL MOMENTO -

EN QUE SEAN EXIGIBLES LAS CONTRAPRESTACIO-­

NES A FAVOR DE QUIEN LOS PRESTE Y SOBRE EL­

MONTO DE CADA UNA DE ELLAS. ENTRE DICHAS -

CONTRAPRESTACIONES QUEDAN INCLUÍDOS LOS AN­

TICIPOS QUE RECIBA EL PRESTADOR DE SERVI--­

C IOS, TRATÁNDOSE DE SEGUROS, LAS PRIMAS CQ 

RRESPONDIENTES DARÁN LUGAR AL PAGO DEL IM-­

i'UESTO AL VALOR AGREGADO EN El. MES EN QUE -

SE PAGUEN, 

4, EL VALOR GRAVABLE ES EL VALOR TOTAL DE LA PRIMA,­

ASf COMO LOS COBROS QUE SE HAGAN POR DERECHOS DE­

EXPEDICIÓN DE PÓLIZAS Y RECARGO, 

PRIMA META RECARGOS GASTOS IMPUESTO PRIMA TOTAL 

• *LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
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*ART·, 18: PARA CALCULAR EL IMPUESTO TRATÁNDOSE DE P~ES­

TACIÓN DE SERVICIOS SE CONSIDERARÁ COMO VALOR 

EL TOTAL DE LA CONTRAPRESTACIÓN PACTADA, ASf­

COMO LAS CANTIDADES QUE ADEMÁS SE CARGUEN O -

COBREN A QUIEN RECIBA EL SERV·ICIO POR OTROS -

IMPUESTOS, DERECHOS, VIÁTICOS, GASTOS DE TODA 

CLASE, REEMBOLSOS, INTERESES NORMALES O MORA­

TOR IOS, PENAS CONVENCIONALES Y CUALQUIER OTRO 

CONCEPTO, 

5.: EL IMPUESTO SE. CALCULA POR EJERCICIOS FISCALES, ME-­

DI ANTE DECLARACIÓN QUE DEBE PRESENTARSE DURANTE LOS­

TRES MESES SIGUIENTES AL CIERRE DE CADA EJERCICIO; -

SIN EMBARGO DEBEN EFECTUARSE PAGOS PROVISIONALES SE­

GÚN LO ESTABLECE EL ART, So, DE LA LEY, 

*ART, 5o,:EL IMPUESTO SE CALCULARÁ POR EJERCICIOS FISCA 

LES, SALVO EN LOS CASOS SE~ALADOS .EN EL ART,-

33 DE ESTA LEY, 

Los CONTRIBUYENTES EFECTUARAN PAGOS PROVISIO­

NALES A MÁS TARDAR EL DfA 20 DE CADA UNO DE -

LOS MESES DE ESE EJERCICIO, MEDIANTE DECLARA~ 

CIÓN QUE PRESENTARAN EN LAS OFICINAS AUTORIZA. 

DAS (ANEXO J), EL PAGO PROVISIONAL SERÁ LA -

DIFERENCIA ENTRE EL IMPUESTO QUE CORRESPONDA­

AL TOTAL DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS EN EL­

MES DE CALENDAR 10 ANTERIOR, A EXCEPCIÓN DE --

*LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 



··.·. 

LAS IMPORTACIONES DE BIENES TANGIBLES Y LAS 

CANTlDADES POR LAS QUE rROCEDA EL ACREDITA­

MIENTO, 

EL IMPUESTO DEL EJERCICIO, DEDUCIDOS LOS PA 

GOS PROVISIONALES, SE PAGARÁ MEDIANTE DECLA 

RACIÓN QUE SE PRESENTARÁ ANTE LAS OFlCINAS 

AUTORIZADAS, DENTRO DE LOS 3 MESES SIGUIEN­

TES AL CIERRE DEL EJERCICIO (ANEXO 11), 

Los CONTRIBUYENTES DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA PRESENTARÁN ADEMÁS, CON LA DECLARA--­

C IÓ~ DEFINITIVA DE ESTE GRAVAMEN, UN EJEM-­

PLAR DE LA DECLARACIÓN DEL IMPUESTO AL VA-­

LOR AGREGADO, A QUE SE REFIERE ESTE PÁRRAFO, 
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Non·: !n e1· car{tulo V se presenta una determinación y 
cálculo de la declaración mensual. 

IMPUESTO AL VALOR AGREGAOO 
DECLARACION MENSUAL DE PAGO 

D(CUl!ACION: -AL D CGllPLlllQITUIA D 
l. OFICl!'tA AUTORIZADA ----.,.,u>=<w.~IO~AO~---

11. DATOS DE IDEHTIFICACIOH 

FOLIO 

MUlllCl,10 l•floió flbh.t.fTVA 

- --tr)¡..;¡;!u'-· ·- ---- ----~...,~,~oc=.,=10---------~.,~"~º'°~,~,.=u.1.nv.1. 

ANEXO t 

!"'° o •<tr.róAO ¡¡,me¡..,¡¡ 
H•. DE CUtNTA Ó "íGISTll., tUATAl 

CONCEPTO 

1J IYPIJCSJQ AClllDITAlh.t 

18 :~~n.: ... ~º'º" •t11omm oi 
io ':""''J1tl~~°.,'~~·1-¡;;¡ico·,1;.9,·l 

IMPORTE 

01ruum" 
111•201 

A CARGO 

A rAYOR 

IMPORTE 

700 

f(CHA, SlllO 't fllOflll (1( LA onc:1111A (iU( 
ltCIH UIA OfCLAUCIOll 

·-~oiliiilii"cii1TO __ _ "º"iit Y • f.C. 
Dl SU llVlllSlflllAlllTl LttAL 

CIJNhUIUJl."I lfol,,~•CJ.01.1 CUlNIA COllll'lt(llAJ,t, S.H.C,. 



INSTRUCCIONES 

Fe .. ur U• ot«;r1tut .a mAoQuina fl .::on tort• Uo11nol.10. 
tl•l...:ro m..-c:at ..:on ... na"".!(; • .. ; l•PO ue d0Clo1..c10fl ,.. ..... JU• 
winla 
eua t1•ch1"9c;o., ll•D,.rli .ne.u.; •.o11 opotr~c1onu1 d• lodo•...,, 
011dnH.dm1an101 y ..,,_,.,,.,, ... •n i.1 0•1cma Au101r111tJa d• 
la Entod..-1 CO"•iPOn:1••n10 a 1u Jn,..••e1ho l•$G.Jj, a nu11 1ard.1• 
•• 1;11a 20 o .al w~···•nl• o ... n•b•I '' .-11 .. .,1 no lo luoJ••, IJO .;:;a,1• 

VALOR Nt::TO ~E" L.OS ..lt.\:TOS O 4CTivt01'0ES CON 
T A.5..\S Oí._ l o:.i:l l'i'.' u o'.1'~ Y ';IN T .".SA ·- 5• '"'"'"º 11• w.)· 

tor fOUI dtt !,n ac1'"'''uº" ru,.11•.ldM ••1 "' m0f1o. co1•0•1u)n 
d••"t• • •n.11un•.:•On do'"".,"· i>rouacoon dr trr.,1i:lo1 v ?!Qr 
ta""•nta d~ u10 o qn<• h:...,PO••I de b1anH, mc.,ot rt lnll.H)t 
1• de ••• d .... oh.u:.on••. d1..-t.:u•nto• v bon1íicac1n•11•t olor~ 
dot. En et.:"''º ria au• '" ,;o"tr•bu_..,,, .rnpona b••"•• inu.,­
glblft y "'"'•C•OI "º' •ot l.llUI' "''' obl1g1do al neqo del 9'1Ya· 
mirn. al "•'º' fl•lo d"I 1, Cf'ln1r.lllu°""l.:JC•""" <:orr"tµon1tlou•1• ,,. 
•11mar;1 •I .,.;a1or rato de tal ov.-... :.ct•Yu;~1de1 'l'-'"'"'"º dor 
a.c:u••Jo t:Qn /;J lHlt UUOI Ir !:O• .... ~.,,. .... 

1'-!PUESTO ,\.CRtOITt..OL~ •S.~ , .. 1.,.. :11 lmuu11uo qua w 
dti•rm.r>• con'º""'<: .1 1_,, ;v"!•c ... •t•• •o d• 1., L.tt~ v 11 1l• ,., 
Plt;I"'"""'º fn au .. 1n11>urro ct•>h11 ,.,,.1"""' nl ,,,..pu1110 1111 
1ad0 U<t• •,f •"lJ'Orfn<;:IOll (ji! n""'"' •ltl-'"q•OIOt V \Ut .. •C•('tl ii..:•w 
d11abre1. 

SAl..00 A. FA·1QH .. E~~C:11E~TE Ot;; ACAEOITAA.• S•" 
f1crot 111 '""º"''• il •a11or uu• H dltl••nunó en I• 11wcl;1r.c•on 
mtn•u01· "11""º' a 1., flU• Mt or~nta. o •n tu C•IO, • la da· 
Cl•r•c1on 0111 •1-t"1c10 •r.mett•.t!O ..,,.,,e.ir En 011i. •Pl'l<Jlón "º 
.. ll•tMr•n "'C'U•• IQ• •.t1dOI .1 ''"º'POI tot cu11I•• •• t,av• 'º 
"C•lildO ,,.. t111vo•ut1on. 

IMPORTE TOT~L. ACREOITABL.t ·S. obt••"• da lurnar 
.i 1ma.,11no •1.•ao1uo•• ,., ntrl 111 U1ll11,1 • fd•O• nendLent1t da 

OIFEA!NCIA.. • Otoru1rar1 •r• '.llM'-" f!I ·'"por1u 1.1uo •a•ulla dll 
••il•r. •' n"Qnto "~u• t• •er .. ir• ''* r•nQl<Jn 10, •• 1mooru 10 
U• acrocht•ota fflln\Jl()n 20• 

MONTO O[Tí:R~•NAOO !:" 1..A OfCl.ARAClON A LA 
aui:: RECTIFICA PRf!j(~4l°.\O~ €L DIA-MF,S ·A,..,.O -
Fi•• t•nqton "" ,,,,¡ .tii.•.1 '"""CYT'u•,. ... 1tn 111 C••O 11" Qult lft 

fr•t• •1• Clnc• .. •• .. •.>o .:on1p1,.r11•.,!•'•,. 

NETO :!:;o1•> .. , "''""''•d11 '1• t·•rn•• o reu..,- <k n1nnta rtol ••m;ilQn 
21 -:t ·•1 .... 11•••<> uto: h"'·''l" 2::.> -qun ::0H1t1:•0"'1• "'" "J ca10 oe 
dt•.l••4f l'lf• C:'Jt•>¡llt'•1"to,..l\••1t ,.,,., al IUi>V••ll.o lht QU• r\\) ill l'OIO 
-do •11• t.;..o ne 1•C••1ac1on. ra1111rrat 01 ,,.s...,,11t<lO rt111 ranglon 21 

1Mi:>OnTE A P~GA.R - Pr")<trá c:uOttt'I• "" a••,Cl•'"o o con Ch•'1"• 
Oa I• ..:,.a.,U P•HtOn~• '-l"•ClO • nnmbr• "'-' 'JO"h.,t'IU Cht ~. Enl•doOd 
F•dar1r.v• eurr,\l.><.l"Ú"!"''" DI Uo•<\•C•lto 1.,... •• '1111 COl\1flD..,~ltnla. 

s., Ollh""" d<t '"""'' ,., """.l"CI dal re.,71un 1'J ttn '" r:atl'I 'w1 ro 
ea•1Jn1 OD• ,,,..,.,..,.,,1•1w•"1ii.d , nar1cr. .,,,,,,,.,1.,,., nu" '" raloa••" 
ICH ,.,,,,, . .,,, ...... ,~ ;p .. l&. L.oll Jl••·• .. c··~·· ,_.,. ':IJ -r 2e1 
121 ~ 211. 

DECl.ARACIONES COMPLEMENTARIAS 

S,. l•h •• •·' "" •'l l,1 •nrn1~ Hl\11.. \. C.u,¡,.•H¡ "" 11 <1• .. lo1•~1..ou'1 Ut• 

•<n <l."U,")• , •''"•t!v·. et"' .. """"''' ... "''"' ,,, .... , h•·• '" •ur.i•I·~•. ,.,_ 
.ICY••ao CO•• IQ """"l"crrto "" •• .fllU! .. ir. I!. <f .. I llir~l.iu"""'º ,,. '" 

L•• 
F.n •• '•""''"'' 22. e;. .. •"ot••·• , .. '"""'"lr" :>:u11n•rio "" ,., "'"·110" 11 
do'* 01tet.1r:..c•on '•<>• 1,.n•:l•I" 1 



i 
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l 1WPR[SIOft 11111,\QUIU lttGISJ•AOORI\ 

IMPUESTO Al VALOR AGREGADO 
DECLARACIOft DEL EJERCICIO 

__ , -o -llElll-o 
l. OflClllA AUIOIUZAIA 

LOCALIDAD lfUNICIPIO 

F'"' ~ J!l'IPlllD PllRIU!IQft 

CONCEPTO fMPORTE 

10 VALOll ft!TO Of lOS AC'JOS O ACTIVIOA· 
Dt:S CON 1'AJ-' 0[1 10.,;. 

11 YALOll ft[TO 0[ LOS Aeios o ACTIYllM.. 
ou' CON TAJA bn 1% 

12 ;~;0:c~~.S:r0~s0:ros o 1.Ct1v10A· 

- !l~lBs"So't0~o~;~t~··1¡r: 13 
~ 

14 1.'t.A. Al 10% 

15 1.Y.A. AL 1% 

11 $UMA (14+11) 

17 t•~DTO AC'ltfOITAILE Of:L EJ(llCICIO 

• IMPU[S1'0 OtL [J[llCIC/O '"CAJIGO 

(ll ... t1J l A FAVOll 

19 11'4GQS MENSUALES 

'----·~ ............ " ..... ~!---..... -'----IH 

' 
... Dt cut•JA O fiOISTOD "'"~ 1 

CONCEJl'TO IMPOFITE 

lo =~1~,/AVOlt DU UCICIO ;.:. 
ZI OtvOlUCIONts soucnl.OAS ~Vi toNFDllME Al ARTICUC.O le. 

UUlD 
111 ..... it 2Z 11-11 .. a.11 
AfAVOll 

=I tlOfltTQ OUU#IMDO DI ....... 
23 lA Olt\APCIOlll A'\"QtJ( 

HCTltltA PltUflWf"'°" ll 
OIA MU UO :...0 fAWO. 

....... 456 
:Z4 .... 

A fAfol -21 "!~S ~~:=:'°IWICIOM 362 
PAGOS YlllNAUS clSl'(ClrJQt,lfJ 

'Z1 ..... 
ZI ""'' 
ZI '.:':~ fJt•HM17•111 100 

hM Rt COifiiliUiDh O w' u.e: 
º'"''"""! U11'10A.0 n:oUArlYA OUPlltAOO: MUO A LA DIC:U.U.C.IOlt ou. 1.1.•. "'H'MO: 11un 

CUAIJIQWLICU)Q: CUEWfA COMl"ttO.,.,._ l.N.C.P'. QUlltfUPltC.-00· OftefM ............. 

Ut.SOFJCINAS AUTOfUZADAI "ECIBIRAN LA Ol:CLA .. ACION 
S\N oa.llCIONU IN CINCO ..... L.A .. ES 



CLASIFICACION DEI: VALOR DE LOS ACTO$ O 
ACTIVIDADES REALIZADOS EN EL EJERCICIO TASAS 

COllllCEPTO 10% •% 0% :.ro:N.~~;~ TOTAL 

VALOR TOTAL DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES 

DESCUENTOS, BONIFICACIONES V DEVOLUCIONES 

VALOR NETO 

~ae:~~~s°ou:L ~E:t'~~EN~TT~N i"8iAALCTOS o 3 3 

DETERMINACION DEL IMPUESTO ACREDITABLE DEL EJERCICIO 
1,V.A. TRASLADADO AL CONTRIBUVENTE 

l.V.A. PAGADO EN ADUANA POR IMPORTACION DE BIENES TANQIBLEa 

l.V.A;PAOAOO POA OTRAS l"'PORTACIONES 

• SUMA A+ a +e 
1.V.A, NO ACREDITA8LE POR REFERIRSE A GASTOS E INVERSIONES HO DEDUCIBLES, 
PARA Efl'ECTOS DEL l.S.R. 

~ 

f ~~~~~oAfó':s°~o-:t~~10:~~E:~~~~: ~t~~~::ai:ovERSIONES CORRESPONDIENTES .t. ACTOS 

11 1.V.A. ACft&OITABLE D-(E + FI 

COMPARACION DE PARTIDAS PARA EFECTOS DE l.V.A. E l.S.R. 

CONCEPTO 

INVENTARIOS l"llCIALES (RENGLON 13) 

COMP .. AS (AENGLON 141 

MANO DE OllAA DIRECTA (RENGLON 1!11 

INVENYARIOS FINALES (RENOLON HU 

GASTOS INCURRIDOS POR EL USO O GOCE TEM~AAL DE BIENES 
IARRENDAMIENTOl IRENGLON 27, COLUMNAS DE COSTOS, GASTOSJ. 

OTROS GASTOS DEDUCIBLES: 
fSUMA DEL R&NGLON '9, COLUMNAS DE COSTOS Y GASTOS. ME°'lOS 
LOS COSTOS y GASTOS oe Los ReNGLONES 27. 29. 30. 31, 39 V .... 
VA CONSICSAADOS EN ESTE CU::Ac;:D:.;.RO::cl:_ _________ _ 

f""IMAS POA SEGUROS V FIANZAS, FLETES, PUBLICIDAD V ,.A~AGANDA 
Y "SISTINCIA TECNICA. (REN<iLO"IES 29, 30, 31, 29y .. , COLUM~AS DE 
COSTOS V OASTOSI 

OASTOSNO OEOUCIBLéS ·,.AR-. l..S.A .. SI APECTOSA l.V,A. 
UUiNOLON •o .. COLUM'i!A NO DEf'u.:ntLES) 
GASTOS NO Dl!DUCIBL&S f"A .. Al.S.A .. NO AFECTOS A 
l.V.A. Cf .. NOLON 49, CCLUMNA NOOEDUCIBLEJ 

3 100 % 

IMPORTE 

.oo 

·ºº 
.DO 

.00 

.00 

.oo 

.00 

CUl.S.R. 

INVE,.,SIONES EN ACTIVO PIJO A.~, 'Í'jt_ 

C 
1 
lh~ACIDN DEL VALOR DE LAS ACTIVIDADES PARA EFECTOS DEL 1.V.A. EN RELACION COlll L08 INGRESOS AFECTOS 

YALOll NETO JMPOIU'W l.V .A. INOflE808 .. CHITEl.&.fl. 

CONTABA! ACUMULAeLU 

llNTABAJ ACUlllULA•LES 

CON TASA/ NO ACUMIULAeUS 

SIN TAllAI HO ACUMULAeLES 

TOTA Lll ,., 
111 EN ESTA COLUMNA se ANOTARAN LAG CANTiDAOEB DECLA .. AOAJll'AlllA ....... •N LA'º""'" H.J.&. ........ L .. 11.V! .. SO EN 

LA CA"ATULA, eN LOS "ENOLON!S SE HACI PIEl'UUNCIA AL NuM•PIO au• A .. A .. ICl!N 1.N DICHA Dt!'Ct.AJIACION. 
(21 IN CASO 01! Dll1 1R&NCIAS, E>tPl.ICAA IUfCIFICANDO LA lllAZON D• LAaMISMA&. 



DETERMINACION DEI.. IMPUESTO ASIGNABLE 

~I ,l~-~n.~m·v .. .ao AHTEJltlOfl! 

1 onl O ~.~W:.r: A+ 8 .+e .on 

DISTRIBUCION DEL 1 .. P\Jl.STO .ASIGNABLE tO J EN ~AZON OE LA l.PLlCACK>N DE LAS TASAS DEL 10'%.o 6%,0'% Y SIN TAU. AL VALO• "ITO Ot!: LOS 
ACTOI O ACTIYIDAOH •~AL.IZADAS POR UTAILECIMllNTOa EN UI 118Utt:NTH ENTIDAD&a flOHATIYA8 OC &•11. A .. C. 

~ ENTIDAD 
FUllRATIVA VALOR NETO l,V.A. AL 10 Y 6 % o/o !"'PUESTO ASIGl'IABLE 

1 AGS. 

z l.C. 

J l.C.S. 

• ~ ..... 
• COAH. 

1 COL. 

1 CHIS. 

• CHIH • 

• 0.1 . 

10 ººº· 
11 GTO. 

IZ GRO. 

u KGD • .. JAL. 

-.. M[l( • .. MICH . 

11 MOR • .. NAY. 

11 N.l. .. OAX • 

21 PUL 

Z2 .... 
., ..... .. S.L.,, .. SIN . .. SOR. 

" TAi. 

ZI TAMl'S. 

" ..... 
"' YU. 

JI YUC. 

ll "'" 
TOTAL 100 % 



INSTRUCCIONES IMPORTANTES 

CARATULA 
F n"Ot' de et1C11blr • m.tqul"• o con letra da molde. Anotat acttln'lb tJ M tnta da un• d.cl~i6ft normal o cOl"'lel 'º"'"'"•le. 
Eita dacl.,..clón dabtlr• lndulr I•• oponcion9S d• tcdo1 •u• ..ublaclml9nt0t v prewntarM _,, I• oficina -..tori•ede de 1• Ert\J(Úl(I Fed•utiW'a correspon·. 
d'-nl• a ai domk:llio fltc11I. i»ntto de los ITff m...s tlgu. i•ot" P cl•re del e111Rlck». 
VALOR NETO DE LOS ACTOS O ACTIVIDAOES CON TASAS DEL ta':$. e<Y'o Y~ .A$1 C'?MO DE AQUELLOS Pf?A LOS QUE NO SE .. AGA 
EL IMPUESTO. - s. r•fiue el V•lor d• lo• ..ctot o •ctlvktlde9 rHll.redo• en el •l•rdclo c0f'T.spond1•nl11 • an•1•n.ac~n M twsn ... Prffteocl6n de _...,lelo. 
v otorv.wn1ento d•I u.o o goce tempor&I d• bienn.. n11no1 ti lmporu de , .. dWoluclones, ~ntot o bonif~lonn otorgldo.. 
En al C•l.o de que el coritribuyen11 lmi>ottto btt,,.. lntenolbt .. y ..rvlc:los. 94 li'Olor neto de t.e conuapre1tecl6n cotrnoondllltllte.., tum•6 •l v•lor neto 
de In acdv6di.dn moncloA•daol seg(¡n 11 ,...9tmen ft.c1I ª'"'' '" M• ooli.e•tM._ • 

• U•lll-UESTC' A.CREOITABLE DEL EJERCICIO,- S. r•flere ai Impuesto QUI 10 dstermlne'°ttforma • ~oa•tfculoa •o. de le Uy Y 13 U1 MI R119tam..,.. 
to. En ••t8 import• ... d•b•I Incluir •I 1fT'lpu1t10 p.ag¡do pot I• lmpon.ctóo de bien .. tanefbln. Jn1•no•bl• Y cN ..-vlclD'll cru• •• Kr.cll111ble. 

PAGOS MENSUALES.- Es I• "''"' dti hnpu .. 10 Pf~clo medlont• I•• d.cl•nclonn m~•'" d~ a1erclc.lo Y cN IH como*'"ent•ri .. en IU cno. 
SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO ANTERIOR.- S. r1tlet"• al lmpor1' .111 favor®' re.iltó-" le d.cl•.-cOón de4 •l•clclo lnm•dieto ant.,iar a lt que 
• p,...nta. Sólo a. roglsuarjcuantlo no .a 1'•Y• -.ollcltado 11U devolucl6n. 
DEVOLUCIONES SOLICITADAS CONFORME AL ARTICULO 60.- Se ttiflere •I rnonro total de ""Ido.• f...,Of dftWrnlnedo1 en I• d.cl ... eclolM'S 
m9ft-.,41l1r1 d•I •jtm::lclo v cuv• d-olu~l6r "h•y• s.ollch:sdo en •I mismo. 
SALDO.- Se obTl1tn• uruondo d1I r"ul1e<lo d•l "nglón UI. 101 pogos m1nw•lff Y los -•dotl • f..,or d9l e;erc:tclo ant91'lor, (ren9lon" 19 Y 20•: •Ir•· 
atltMto QUit" obtenga, wmer , .. dwoluclortn 1ollcl1adias lr..,f1on 211. 
El r.nglón 24 10 UtUIUrl ttllo en !01r.u<01 en ~u• MU•"tldlt OECLARACION COMPLE~ENTARIA. E1u r.ndr• lupr cuando habl•ndO preaantado to 
dac.lonclbn d•I aj•rclclo .. tlubl.,.e Incurrido .., •rror. En _.... renaIOn • restistr•tll •I ,.._,lla<lo d•I r11n91«>n 22 determinedo •n la d.cler.aclOn qui ,. 
pr....,tó con •rror. 
NETO.- En doclarac.IOn normal d•bar• anot.,M la Clnl:id•d dt1ermlnade •n •I rettgtOn 22. Ett et •UPU"10 de que• triaH de Oecloraclón i.:omDfetnenta­
rie deb9fa ~lnrorM •I r•su.tado d• wm•r o rn1ar 1t iinoone d•l ren¡rlOn 22. 11 monto del rsng\6n 24 ..,,,:.n correai::aonda. 
PAOOS VIRTUALES,- S. reflar•, los p1¡01qu•1• h#t•n con Cet1ifk:ado1 d• Dc .. otucí6" do lrnp1.1 .. tos icEDISI, GartlUcedos et. PromociOn Fitc•I 
{CEPROFISl, etc. 
IMPORTE A PAGAR.-· El lmport& • pao-r oodra cubf<lrM 9r1 efec:tlvO o con che.qui de'• cu.-it• p.nonel gir.:lo •nombre del gobí•rno d• I• En1ict.d 
F9dM'atlv• corr-.:iondittnl• ,¡ dosnicillo fi1cal d1I cOntubuvente. 
El Impone a papr M obtiene d• .wllcar •I neto• cugo que ,._,itao •n su cuo, los 1-..C11'90"- por e:111temPoeo•neidod, Oe est• ,_,1•~0 .. r•no le sumad• 
lot p.91>1..,,inu•l•t.. L• opertci6n sur•· 124+261 - U7 +28). 
CLAStFICACION DEL VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES nEALIZA~OS EN EL E..IERCICIO 

~:;:,:::.~:.~'ct~i~~"::.~rnd~:!~!: ;:!~v';J:~~ ';~::d-:11~•,! :~~~ªe~~~º~o/~u,;~'!!·i::"~~~i:~ a~'¡";;;:,c:.~~:.~o~:,::.=o~:~.por ciento 

OETERMINACION OEL IMPUESTO ACREOITABLE DEL EJERCICIO.- Par• d1Termr,,,_ •l lmpuotto acfedatahl• a.I eiirrclcio, &a sumar.6 11 impuH· 
to q.a..• I• hubiere sido tr.,ladado 11 contr!bllv•nt• '/ el qu• h•Y• pe90do con motivo de I• ómportecl6n de b••nes n ....-rvicios en •I propio •1otrclclo. D• 
llf9 r-..11.cto se rena1• •I Impuesto no acrt<lit1bl• 1n lo11trmlnos d1l art<cu10 4o. d1 lo 1....., y 1J d• su A•iitam•nto. 

COMPARACION DE PARTIDAS PARA EFECTOS DEL IMPUfSTO AL VALOR AOREOAl .. <.l E IMPUESTO SOBRE LA RENTA. Es111c11~•::-"1e· 
beri 11~ de acuerdo 1 111 clfrH •I "ilm1ro que M lndlc1 en e.U• renglon, .. vun la panloe oe qu• • trefll. 
CONCILIACION DEL V.Al OR OE LAS A.CTl'-'IDADES PARA EFECTOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGRE ... AOO EN RELACION CON LOS 
INGRESOS AFECTOS AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. L.a columno da '"lmporl• l.V.A.-. corresPonda •I li'alor de In ec::t1vldad- DOr 111 qv• d•b• 
O.ter• .. impuesto •l .,•lor •~do, o bl•n por l•Tque M "'' obli91l.10 el P•flO de ene p..,ern•n conforma se pld• •n cad• NngfOn. 
LA columna dll ••1mport1 1.s.R.", corresoonde • lot lng.rfto• que P•'• efec:101 del lmpu"'º sob,. le r-ent• deben .. , Ku•"' ·t•bl'ft d• conformidad con lo 
AQ\t•ido en cada ,.nglón. Eluttl clfr11 Mfiln torr'l-.c!H a...11 cMclor11el&n del Impuesto 11 lngr...o Jlobal do 101 empraMs, túSH 95. 

En al culdl'o Inferior de I• concll\ecl6n "ldeu •I concepto y ltl Impon• d• IH dlforenc'- que pudler•n r-.lt.,.. 

DETERMINACION DE IMPUESTO AS.GrJABLE 
Los eontrlbUyante1 cuvo •11rclclo coincide c:on el 11\0 ulottndorlo. •notarlln en•• Dart• AIUl'V• a I• de..,,,lnoclón de" Jmpueno a1l9n•ble lo 1lgutente· 

En et rel\ol6n A1 La sum• dal "'"º"'"'º qu1 NIUl;9 •c•r;od.t contribuyente Cren!Jf6n 1BJ. Cr..,,..c.o ~11• • t-or no M h.,. enotacl6n 1tguna. 

en el ""'1gJón 8: El lmounta D•gado sn t• Aduana por l1 lrnportacl6n de bl.,,.. t•n9ltM" d&.1tenf'9 al ml""'o 18PIO. 
En el rsngl6n C: Lo1 djle,.riclac o•gKI .. PC\f concepto d1 lmpu .. tat corresoondlent" • ejerck:lo9 •nter-torn. qu• no ha van 1it10 d.clot1d.ll• ni contide· 
redM en dedereclones comolomenurl.tK. 

En el renglón o: L• turna d1l ltnp1JHIO •cargo dur1nt• 1! 11\0 do calDAdtrlo, mill el lmpu~ P.,..:to •n lo Adu.-i•, mM let diferencias d• lmpu"'º co­
rtelOOndl.ntw • e1erclclo11nt.,lorn 1 au• .. r1ft••n 101 p6rrofol snterlorn. E1ta 11.1me ..,. ... lmpueno .....,able. 

NOTA: En •I c.eo de c:on1rlbu"10ntet euvo eltrelclo "º colnckl• c:on •I otlo n•tural, deber& •notar loe pogoa rNU1odo1 oor lot conceoto• c:ltadot, P•'• 
9fectos de determlnocl6n del lmou-.to • uroo P,..,.llro en •I "'ngl6n A, deber• de,_.¡,~ .t NaUltada cM4 r•n8'6" 21 HIVA·1. cor ... 1pon· 
di.nta • 1 .. dec.l11r1C1lon•1 de loe m_.. ~,.,.,o• dlc:lambrti del •i'lo c;e.l•ndarlo aotu.rior a I• nrmlnecl6n de su .,.rck:lo. SI 11 con1rlbuyfl'!te 
cNrent• - P•r(odo w:allcO un Nido del •ltrclclo SAUl'lor. d•b.,.6 aim.,.lo el totM del irnp1,1eno quefteya f'ftUl\ado • cair91>. 

DlnRIMJCION DEL IMPUFS"TO ASIGNABLE 
Lol conuibuy•nt"et cuyo ej1rclc:lo c:oln.:idt1 con el Gfto n•rur•I y q1.1e t9ngan uno o vtrlos enebleclmlentM cMrttro .... t.,rltorio de Utt• 101• Entld•d F•· 

=::·.:~~;:e:"~!:.:~,~~ p~":1~: !.0~:i.":-;.~11:·~i:.:t. :.· ,':,.~~~':t'1!~:!~~-:-:.:="=!ºé!~! :º~~="='~~.~;·:::~~:~~~~~~ 
b9"911!1n 1e HIVA-41 'f sn 11 cu•11 colurn" .. 111 1mpu-to u.lgnoble. 

&n .. e-o de IOtl conrrlbuyont\tl cuyo •tffc:lclo no colncld• cott al efto de caland•rlo. detier6n .-nouir on 11 prlmert columna. al welor d• tos .c:tot o ac• 
tlwl~ ....tludoe duran1e loti mffffde .naro a dlcl•rnbr• dtl •"º nanu•l anterior a I• r.rmln.::.l&n di at •ieri::iclo lrenulo,,_ 10. 11, u y tlHIVA-11; 
::s!!:=::,!i!~t•I d•I lmPt.1 .. to cautadO dur•nte 41 mtwno o.,.rodo conforme a ,_ q-.. corr-.Pondlettt .. h...,,;fOn 18 HIVA· 1 J; y en la euorts, •I 

~'19~1::.~~L't!.~~ºJ'aEL~u;,~i~:N~N.~~:.'fª ESTABLECIMIENTOSSUCUa.Al.ESUBICADOS EN DISTINTAS ENTIDADES FEDE· 

1,- Distribl•l,in en la 11rirnet'1 columN, .. valor totel O. los aeto1 o ectlvldodH renve- 10, 11, 12 y 13 UVA·41 cturaint1 loe m"'" d• •nero e di• 
ct.mbt• del 1tlo di c•lendtrlo entr• aQuell11 E ntldad" Federetlv11 •n QUa "~ ublcadoe .,., etnablllc:lmlentos o tucu,...ln y d• acu.,. 

~:.:' ;':f::n~~6~•::,:;:!~~:,~~-=~~~ .. ~~!"" ct!,º~.::f.,S:!.~1tableclmlanto1 o tueu,.,_ ublc.tos dentro daf twYltorkr de e-et• entidad, anotlln· 

2.- ~":':~:~:.1: =~::~:1~':ir,·~~!"e~~~'::i~-::::.~•lv•. el monta total del ioftpueli:to causado 1 ..... 116" 1e HIVA-4J con,._ del 1117o., 

J, - :,n:,'';'.!,';;6~ ~·. ~~rE'r:":id:u:~•é:!~~~~I• cau1 ....,,....,,. csd• uno de lot "'°""'°' del lmP&1 .. to c ... udo con rftCMCto •I total de loe mltmos. 

4
·- :~!;:,"~!; ~:~:.~:;:1:~~~· :~.'!:~~~f!~ de I• apllcac:l6n dol Oorcentai• obt'efokto PaFa cade Entldod al lmo....,to •'an•ble, ..,olindolo en 

NOTA~;,, ·~~O:-.!:,::!'~~:::!:cf.u;::.:~':.c!:~~~~:1d:~~~~n:::S-m:! '!:".;:...": ~-::"'.::-a':r;~•::r:,C:~ ~·=,:i~:;~'!:r:ion 
i!:~~::~~r;'::,:.d!t!' c":!:d-::· ,~: g,•:.:!"!:-:1:.:'!':!::.0;!:::: :,::.:.·:~~..:;::. =:rc::-,,!~1~!w~ 13 da .... ~ 

blSPOUCM>N T9'ANSITO .. IA DNL 

~;:,-Jr."~~:l~~t:! 1~ :!:!.u:' !!!~,,j:_r::~::,r~~1ºC:'•=6~:'1 ~~ co;'":ond*'• • 1880, ..... trw6n en le cotumna COn"flPOndl9"Tee C.• 
' Por edqultlc:loftfl da ectl\l'O fijo durant• et •"o di t979 a ouo ~~ detechoploiºcc!"U"==:!.-:.~!:;.-:•;:;.!:.= ~...-'::~.POI' lftlltlleirt1arlot 



C. EN El MUNDO 

DADA LA TRASCENDENCIA DEL NUEVO IMPUESTO EN -

NUESTRO PAf s, CONVIENE HACER ALGUNAS REFERENCIAS A LOS­

?AfSES, ESENCIALMENTE LOS EUROPEOS, QUE HAN PUESTO EN -

VIGOR ESTE GRAVAMEN, PUES EL CONOCIMIENTO DEL TEMA GENt 

RA ESPERANZAS FUNDADAS DEL ÉXITO QUE PODRÁ TENER EN M~­

XICO, 

POR SU CARÁCTER DE OBJETIVIDAD, DEBE CONSIDE­

RARSE ÚTIL EL CONOCIMIENTO DE LOS PAf SES QUE HAN VENIDO' 

INSTAURANDO EN SUS ADMINISTRACIONES HACENDARIAS EL IM-­
PUESTO AL VALOR AGREGADO, ASf COMO LAS FECHAS QUE HAN -

ENTRADO EN VIGOR: 
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PAIS FECHA TASA 

FRANCIA 1954 17.6% 
URUGUAY 1967 20 % 

BRASIL 1967 20 % 
DINAMARCA 1967 15 a¡ 

/O 

SUECIA 1968 .17.1% 
ALEMANIA 1968 12 % 

HOLANDA ·1969 18 % 

NORUEGA 1969 20 % 

LUXEMBURGO 1970 10 % 

BÉLGICA 1971 18 % 

AUSTRIA 1973 18 % 

IRLANDA 1973 20 "' 10 

ITALIA 1973 14 % 

INGLATERRA 1973 8 % 

ARGENTINA 1975 16 % 

EsPAfl1A 1979 10 o/ ,, 

MÉXICO 1980 15 "' '~ 

DELIBERADAMENTE HE OMITIDO CITAR ALGUNOS PAl 

SES QUE TAMBIÉN HAN ADOPTADO El SISTEMA IMPOSITIVO -­

DEL VALOR AGREGADO, PORQUE DEBIDO A SUS RAQUÍTICAS ECQ 

NOMÍAS QUIZÁ PODRfAN PROVOCAR INGE~ENCIAS EQUf VOCAS SI 

EN UN INTENTO DE RETÓRICA SE PRETENDIERA COMPROBAR QUE 

OTROS PAÍSES NOTORIAMENTE AVANZADOS PRESENTABAN UN IN-
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CONTESTABLE AVANCE DE TIPO SOCIOECONÓMICO-POLfTICO BA­

SADOS, EN CIERTA MEDIDA, EN EL FUNCIONAMIENTO DEL ---­

l. V .A. 

SIN EMBARGO, RESULTA ALENTADORA LA CITA DE -

ALGUNOS PAÍSES EUROPEOS PORQUE, COMO ES BIEN SABIDO, -

SE DESTACAN POR SU PODEROSO DESARROLLO INDUSTRIAL Y EN 

ESTE ASPECTO SÍ PODRÍAN ALGUNOS DE ELLOS SER TOMADOS -

COMO HIPÓTESIS PARA SEÑALAR LA INTERVENCIÓN QUE SU SI~ 

TEMA IMPOSITIVO HA TENIDO EN LA MEJORÍA DE SUS DIVER-­

SOS SISTEMAS DE VIDA: LA SIMPLE OBSERVACIÓN DEL POR--­

CIENTO IMPLANTADO POR CADA PAÍS, EN SÍ MISMA NO ES DE­

MOSTRATIVA DEL DESARROLLO O RETROCESO POR EL QUE ATRA­

VIESA, EN VIRTUD DE QUE DEBERÁN CONSIDERARSE MÚLTIPLES 

ASPECTOS, NO SOLO EL HACENDARIO, SINO OTROS DIVERSOS -

DE ORDEN INTERNACIONAL, DE MERCADOS, DE PRODUCCIÓN DE­

MATERIAS PRIMAS, DEL SISTEMA POLÍTICO QUE IMPERE Y QUE 

PERMITA EL DESARROLLO GENUINO DE LAS POTENCIALIDADES -

CIUDADANAS, 

LA AFECTACIÓN DE ESTE NUEVO IMPUESTO EN NUE~ 

TRO PAÍS EN CUANTO A LA MATERIA ~UE NOS OCUPA (SEGUROS) 
-, 

ELEVÓ A LAS rERSONAS F í ;'icAS EL COSTO DEL SEGURO, YA ";' 

QUE EN ACCIDENTES SE CAUSABA EL 3% Y EN LOS DEMÁS RAMOS 

DE DA~OS EL 7%¡ 

CON ESTE CAMBIO EN LAS ZONAS FRONTERIZAS SE-
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CAUSABA EL 6% Y EN LAS DEMÁS PARTES DE LA REPÚBLICA EL -

10%, LO QUE AHORA EN TODA LA REPÚBLICA SE CAUSA EL 15%: -
PARA QUE ESTO SE VISUALICE MEJOR, !'RESEMTARÉ ALGUNOS EJEM. 

PLOS: 

l. PóLIZA No. 01 MEXICALI 
1979 1980 1983 

RAMO DE ACCIDENTES 
(IMPUESTO) 3'1 ,. 6% 15% 
FORMA DE PAGO SEMESTRAL 

(RECARGO 8.7%) 

PRIMA NETA $ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 5,000.00 
RECARGOS rn .7%) 435.00 435.00 435.00 
GASTOS 150.00 150.00 150.00 
IMPUESTO 168.00 335.00 338.00 

---------- --------- ----------
PRIMA TOTAL $ 5,753.00 $ 5,920.00 $ 6,423.00 

INCREMENTO: 3% 8.5% 

') PóLIZA No. 02 OF. D.F. .... 
RAMO DE ACCIDENTES 
(IMPUESTO) 3% 10% 15% 
FORMA DE PAGO TRIMES--
TRAL 

(RECARGO 13.5%) 

?RIMA NETA $ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 5,000.00 
RECARGO (13, 5%) 675.00 675.00 675.00 
GASTOS 150.00 150.00 150.00 
IMPUESTO 175.00 583.00 874.00 

---------- ---------- ----------
?RIMA TOTAL $ 6,000.00 $ 6,403.00 $ 6,699.00 

INCREMENTO: 7% 4.5% 
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1979 1980 1983 
3. PóLIZA No. 03 Mrx1cALI 

RAMO DE INCENDIO 
(IMPUESTO) 7% 6% 15% 
FORMA DE PAGO MENSUAL 

(RECARGO 16.8%) 
PRIMA NETA $ 20,000.00 $ 20,000.00 $ 20,000.00 
RECARGO (9,5%) 3,360.00 3.360.00 3,360.00 
GASTOS 150.00 150.00 150.00 
IMPUESTO l, 646. 00 1,411.00 3,527.00 

----------- ----------- -----------
PRIMA TOTAL $ 25,156.00 $ 24,921.00 $ 27,037.00 

INCREMENTO: (1%) 8.5% 

4. PóLIZA No. 04 OF. D.F. 
RAMO DE INCENDIO 
(IMPUESTO) 7% 10% 15% 
FORMA DE PAGO ANUAL 
(NO HAY RECARGO) 

PRIMA NETA $ 20,000.00 $ 20,000.00 $ 20,000.00 
RECARGO -.- -.- -.-
GASTOS 150.00 150.00 150.00 
IMPUESTO 1.411.00 2.015.00 3.023.00 

----------- ----------- -----------
PRIMA TOTAL $ 21,561.00 t 22,165.00 $ 23,173.00 

INCREMENTO: 3% 4.5% 



CAPITULO 

I I 

EMISION DE POLIZAS DE SEGURO 



A. EMISIOH 

PARA LA REALIZACIÓN DE UN CONTRATO DE SEGURO, . 

ASl COMO SUS ADICIONES Y REFORMAS SE HARÁ CONSTAR POR -

ESCRITO, NINGUNA OTRA PRUEBA, SALVO LA CONFESIONAL, SE. 

RÁ ADMISIBLE PARA PROBAR SU EXISTENCIA SEGÚN LO ESTABLE. 

CE LA "LEY SOBRE EL CONTRATO DE SEGURO" Y QUE, ~OR ESTE 

CONTRATO LA EMPRESA ASEGURADORA SE OBLIGA MEDIANTE LA -

OBTENCIÓN DE UNA PRIMA, A RESARCIR UN DAÑO O A PAGAR UNA 

SUMA DE DINERO AL VERIFICARSE LA EVENTUALIDAD PREVISTA­

EN EL CONTRATO. 

A.l. PóLIZAS.-

Es EL DOCUMENTO EN EL QUE SE CONSIGNA EL CONTRATO­

DE SEGUROS,. 

EN TÉRMINOS GENERALES DEBE CONTENERSE EN ELLA TO--
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DOS AQUÉLLOS DATOS QUE SIRVAN PARA DISTINGUIR CON 

CLARIDAD EL RIESGO; EL ASEGURADO Y ASEGURADOR, 

ÜBJETIVO: SOLICITAR LA CONTRATACIÓN DE UN SEGURO­

DE LAS DIFERENTES COBERTURAS, ESTABLE-­

CIENDO LAS CONDICIONES DEL CONTRATO E -

INICIAR ~os TRÁMITES ADMINISTRATIVOS y­

CONTABLES. 

FORMATOS: SOLICITUDES DE PÓLIZAS DE SEGUROS DE -­

LAS DIFERENTES COBERTURAS, 

FORMAS QUE DAN ORÍGEN A LOS FORMATOS: 

PóLIZA DE SEGUROS SEGÚN LAS COBERTURAS: 

PRIMER RECIBO O ÚNICO, 

- REGISTRO DE EMISIÓN MENSUAL DE PRIMAS. 

- Cm··~ENTRACIÓN DE PRIMAS EMITIDAS. 

RESPONSABLE DE SU FORMULACIÓN: 

- COMPAÑÍA DE SEGUROS, 

DI~TRIBUCIÓN DE LA PÓLIZA: 

ÜRIGINAL AL ASEGURADO 

lA, COPIA AL ASEGURADO 

2A. COPIA A REGISTROS CONTABLES 

3A, COPIA A REASEGURO 

4A, COPIA A ARCHIVO 
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5A, COPIA A ARCHIVO 

6A, COPIA AL AGENTE 

LA COMPAÑfA DE SEGUROS VERIFICARÁ: 

A. Que LA SOLICITUD CUMPLA CON LAS POLfTICAS GENE­

RALES DE ACEPTACIÓN, ASf COMO LAS CONDICIONES -

ESPECIALES ESTÉN DEBIDAMENTE AUTORIZADAS, 

B. Que LA PRIMA NETA y LOS RECARGOS ESTÉN CONFORME 

A LAS TARIFAS AUTORIZADAS POR LA +A.M. l ,$, Y LA 

C. N.B. s.++ 

c. Que EL RECARGO ESTÉ CONFORME AL PLAN DE PAGO, 

D. Que EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ESTÉ CALCULA­

DO SOBRE LA PRIMA TOTAL COMO LO ESTABLECE EL A[ 

TfCULO 2o, DE LA *LEY Y 60, DEL *REGLAMENTO, 

E. Que EL IMPORTE DE LA PRIMA TOTAL SEA IGUAL A LA­

SUMA DE LA PRIMA NETA + RECARGOS + IMPUESTOS + -

GASTOS (DERECHO DE PÓLIZA), 

F. Que LA COMISIÓN PARA EL AGENTE ESTÉ DE ACUERDO­

A LOS CONVENIOS PACTADOS Y QUE NO EXCEDA LOS Li 

MITES ESTABLECIDOS, Y 

G. Que NO FALTE NINGÚN DATO EN LA SOLlCITUD. 

+ .ASOCIACION MEXICAl'IA DE INSTITUCIONES DE SEGUROS, 
++ C'OMISION NACIONAL BANCARIA Y DE SEGUROS. 

" LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
*'* RmLAMENTO A .LI\ LEY DEL IMPUES'.ro AL VALOR AGREGADO. 
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exoedida a favor de Póliza de Seguros Sobre A~tomóviles 
,ARQ. ERNESfO ZA.V Al.A ~!ENDE?. 
JOSE MA. HEREDtA No. 2830 •-1 nf 1 n~1 "1n 11 nd - J ---.. -·•• 1 o·-'"· 1 ~·-
MEXICO 22, D.F. 

o 1 06 l 169632 1 
1 1 dio ro .. , ••• , 

135216 11 os 83 4851 
dciónJdía mes .J.ño 1 vicsencia i:lia mes añol pe ce l 

101 I 08 
il de1de 

83 
12

' "'· "ª'1 1 1 11 07 08 84 mi o1 MONJ:.DA. NACIONAL 

"rima recargos (impuesto l erastos 1 imn t,.,.,..,., 1 lrbosl p. Jpaccials. de 

13 603.00 680 ·ºº 1 2 16S.OO 1 i<n 00 1 16 598 00 1 , 1 1 s 385.00 
La Compañia asegura, de conformidad con las condiciones de es•.:.a póliza y dul:'ante la vigencia est~ 
blecida, co::tra los riesgos q~e más adelante aparecen y que figuran ~on límite ~e responsab1li---
db.d máximo o en su caso con la anotación amparado, que sufra o causA el vehículo descrito a con--
tinuacién. 
descri~iSn del vehículo ·-
marca v nombre blveJ* lmod. f capac. f no. motor y r.f.a. ttipo carrocer1a 1uso JCl.RSe 

OODGE DART 
5301 l l 11 lsl u Ti-24258 1 SEDAN 2 ~AS. ,1¡ PART. ¡ 1 S!'D. ó CIL. 5 

11 4 ?Of.7>A 1 

sección daños materiales al veh. responsabilidad civil qastos médicos 
cobertura amparada I daños materiales 

riesgos GJ= . pago de gastos médicos ( ,. $ d a bienes de terceros 
segun es-. A on 1 2, 587 • 00 11 e II daños a terceros a ocupantes del ,..,~cificacion 

" deducible a 2 veces la S!!,;;J en sus personas excluyendo vehículo 
ma si es per. menor 24 años OCU":Jantes d·•L veh!culo 

límite máxi- 6~!ºáeIº~I~l!~~r6na~~ ~~Ir i 1or acc. r por acc. 1 
~~b?~ ~=~po~ d~lo y marca descritos 'sooo 000 2'000 000 250 000 50 000 1 
}rimas ~or 

trie ... qos 6,492. 00 6,533.00 403.00 

riesaos no am~arados oor el contrato oue exrire""'""'º"'t~ 9.P. "'"" ... º~ ......... ,...,,· ir 

endosos IV responsabilidad civil III II 

suma aseg. 1 1 '000,000.00 ·¡ !XCWIDA 1 F.XCW!flA 

primas 175.00 

si esta póliza fuere expedida ~ar otra oficina{ En testimonio de lo cuai La Compañía firma 
debe¡;J ser refrendada t)or persona autorizñda , la prescn';e pól. en la Cd. de 

1 
México, D.F. 

t•~~ 

e o. nom re e asegura o dircccion y po lacion a te. 

JOSE ~~\. llEREDlA No. 2830 4851 

L. comis on p. 

. 13 603.00 RICARDO Ml'IALF.S R. l 020.00 



A.2. ENDOSOS "A".-

ÜBJETIVO: SOLICITAR AUMENTO DE SUMA ASEGURADA E~ 

TABLECIENDO LAS NUEVAS CONDICIONES QUE 

REGIRÁN AL CONTRATO Y REGISTRARLAS CON 

TABLEMENTE. 

FORMATOS: SOLICITUD PARA EXPEDICIÓN 'ne ENDOSO --

"A". 

FORMAS QUE DAN ORÍGEN LOS FORMATOS: 

- ENDOSO "A" 
PRIMER RECIBO O ÚNICO, 

- REGISTRO DE EMISIÓN MENSUAL DE PRIMAS. 

- CONCENTRACIÓN DE PRIMAS EMITIDAS, 

RESPONSABLE DE SU FORMULACIÓN: 

- COMPAÑÍA DE SEGUROS, 

DISTRIBUCIÓN DEL ENDOSO: 

ÜRIGINAL AL ASEGURADO 

lA. COPIA Al. ASEGURADO: COMPROBANTE DE 

CAJA 

2A. COPIA A REGISTROS CONTABLES 

3A, COPIA A REASEGURO 

4A, COPIA A ARCHIVO 

5A, COPIA A ARCHIVO 

6A, COPIA AL AGENTE 
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LA COMPAÑÍA DE SEGUROS VERIFICARÁ: 

A, QuE LA PÓLIZA ESTÉ VIGENTE, 

B. QuE LA MODIFICACIÓN ESTÉ DE ACUERDO A LAS POLi 

TICAS GENERALES DE ACEPTACIÓN, 

C, QuE LA PRIMA NETA Y LOS RECARGOS ESTÉN DE ACUER 

DO A LA TARIFA VIGENTE, 

D, QuE EL RECARGO ESTÉ DE ACUERDO AL PLAN DE PAGO 

E, QUE EL PLAN DE PAGO CORRESPONDA AL DE LA PÓLI-

ZA. 

F. QuE EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO SEA EL MISMO 

PORCENTAJE QUE EL DE LA PÓLIZA. 

G, QUE EL IMPORTE DE LA PRIMA TOTAL SEA IGUAL A -

LA SUMA DE LA PRIMA NETA + RECARGOS +, IMPUES­

TO + GASTOS (DERECHO DE PÓLIZA), 

H. QuE LA COMISIÓN PARA EL AGENTE ESTÉ DE ACUERDO' 

A LOS CONVENIOS PACTADOS Y QUE NO EXCEDA LOS -

LÍMITES ESTABLECIDOS, Y 

J, QuE NO FALTE NINGÚN DATO EN LA SOLICITUD, 
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t::xpe ......... a a J:avor Endoso A 
·----------------------¡Ramo Automóviles 
DIESEL Y CON\/ERSICNES, S.A. para agregarse v formar parte de la oóliza 
E. GARZA SADA No. sao dc.¡-2!..:I ~ • no l iMr. l OMM M~ 1 fecha 
MONTERREY, N.L. r-- 1 1 1 ldi•1"4• ¡'"º 1 

~~-,-----,----cc:7-:---:--:-rLil1L-Jli1~L,~º~A•7'...iQ'~'~º--'-..:;...º..J...C8~2~9~4~1--'-'I0.,,_4.J.l_.,...oR..=8~31~~1_....~o1.,_~_ 
¡li::;•C::.;'i:::º:::º::c·:_+:d:.:·i~a:.¡•1-!:m~e:_:s!f-!1a~ñ!::4°'-:-"v~i=ge'-:n':'cO'ia,,_-:--:--l¡;"'•.,a'"-j'· ""'' c._t'I• •.,• ;;.,..n't•..._ ~'º"t4'"1 

01 moneda nacional -

257 27 1 07 1 83 l d••d• 12 
"'"" ""'""! T n ! Jl4 I 84 1111 1 

1r.o'-'r;;..ima ______ -11ri-·e~c_a_r_qo __ tt~FrVA ¡ gastos f 1
4 

,-
1
-;

7 
• ;0-~ ·1 tbos .

1 
p. ,parcialidades 

t-"13""""-7~0~1~·~º~º~--~14~11~11~·-00 ___ 2,,.,.!..l.=.21.L.J.O¿¡O¿__.J.l-'2:.,5".ici~2':':2':::cr=i'-p:'::cC:-.11fi·:f.::..':'"2-:~;:~:;·l=-OO:;y:::e;::h1:íc:J='110:a:-_.._~2~~=2-'_ll,1J~-=-:: 
"::oLF:r ·=R~ AITT. 1cve.¡mod1 . r•n . ¡~ IN69~1J~~:~:~4 l c;;:~e~ía 1 ! us¡r~ 

fQ. _l~2.~ 1 5 3¡ 5294389 i ~-::~_12! PART~l/ 01 _ 
PlireTpreseñtBeñdOSOse -hace c0ñ~gue-1a póliza arriba citada ----~ 

1) se eXtiende a cubrir o awnentar 
l 2) queda rEinstalada en 

3) se modifica como sigue 
{

los riesgos citados a continuación con la cobertu­
ra y sUina asignada a cada uno de ellos 

secc. riesgos cubiertos l:unite máximo de responsabilidad ' prima 
valor comercial con la fecha del j daños materiales al vehiculo 

I cobertura amparada ~~~iestro del mod. y marca descri ; 

•---+-A__.1_1~$-1_2.c,~3-4_1_._o_o__.l_~~-----+-'c~'º~be,,..r~t~u...,..~~-No,_iP_LIA ___ -.,..-.,.--..,.--r---ª~·654.0IJ 
responsabilidad civil I 1----- --... TTi s/excedcr 

II I daños a bienes de 1 ! 
---'f-'t"'e"'r"'c"'e"'r-"o"s-'"'I"'I...;d,,;a,.,ñ.,,o,_,s...,..,a._,t"'e'-'r_,c"e"r-"o"'s'-"e'"n'--_.12!=~-"t'" • ..:S;..:O;..:O'-''c.:0;..:0;..:0..;.'_"'-"2-'..:0..:0..:0-:','--:--"-1 . .c..l _'.o.0,;-0.o.O,_, ___ -· ___ . 4 , ~O. 00 

gastos médicos por acc \ sin exceder 
pago de gastos médicos a ocupantes 1 ---, III 

l----ld_e:...l_v..:e:.:.h:::í:::c.::u::..l::..º--====-=-=-===>:4::-2':5:-::0~,,_0..:0-fO-'.::-º::º==:--=-S_O_,_:-::o_o:-o:-:. º:-:º==-=---==19Q_, 00 
riesgos no amparados p_or el contrato oue ext:1resamente se cónY:.ien~_c.JlQrir 

IV equipo eapocial 

V acc. personales de tránsito 

VI automóvil substituto por robo total indemnización máxima diaria 
---rreiñStaJ.ación aut. de suma asegura 

¡._vr_r_4 _d_a_:p_o.::.r_:.p.::.é.::.r.::.d.::.i_d_a_s_;p:..a_r.:..c_i.::.a_l_e:..:s:..._ ____ -+ITi__;;1e'm="'""';w.~IVl11.1... ___________ ,_._ .. ____ 13_4_.0_Q_ 

---"r----------·- ----- .. 1 '000 000. ºº-------~----1~2~3~. º~º--

t---~----------------'--------------~--1~3~7~0~1·~º~º--
observaciones y/o especificaciones Cía. Aseguradora S.A~ 

1 ~--' 
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·ti 

-

A.3. ENDOSOS "D".-

ÜBJETIVO: SOLICITAR LA CANCELACIÓN TOTAL O PAR-­

CIAL DE UNA PÓLIZA ESTABLECIENDO LAS -

NUEVAS CONDICIONES QUE REGIRÁN AL CON­

TRATO V REGISTRARLAS CONTABLEMENTE, 

SE DEBERÁ ENTENDER COMO CANCELACIÓN 

PARCIAL LA DISMINUCIÓN DE LA SUMA ASE­

GURADA DE UNA PÓLIZA MÁS LOS ENDOSOS -

"A". 

FORMATOS: SOLICITUD PARA EXPEDICIÓN DE ENDOSOS -

"D" . 

foRMAS QUE DÁN ORÍGEN LOS FORMATOS 

- ENDOSOS "D" 
- RECIBO ÚNICO (NOTA DE CRtDITO), 

- REGISTRO DE ·EMISIÓN MENSUAL DE PRIMAS, 

- CONCENTRACIÓN DE PRIMAS [M!TIDAS. 

RESPONSABLE DE SU FORMULACIÓN: 

- COMPAAIA DE SEGUROS~ 

DISTRIBUCIÓN DEL ENDOSO: 

ORIGINAL AL ASEGURADO 

lA. COPIA AL ASEGURADO; COMPROBANTE DE 

CAJA 
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2A. COPIA A REGISTROS CONTABLES 

3A. COPIA A REASEGURO 

4A, COPIA A ARCHIVO 

5A, COPIA A ARCHIVO 

6A, COPIA AL AGENTE 

LA COMPAÑÍA DE SEGUROS VERIFICARÁ: 

A, QuE ESTÉ DENTRO DEL. PERÍODO DE GRACIA DE VIGEN 

CIA DE LA PÓLIZA, 

B, QUE LA MODIFICACIÓN ESTÉ DE ACUERDO A LAS POLÍ­

TICAS GENERALES DE ACEPTACIÓN, 

c, QuE LA PRIMA NETA Y LOS RECARGOS ESTÉN DE ACUER 

DO A LA TARIFA VIGENTE, 

D, QUE EL RECARGO ESTÉ CALCULADO AL PLAN DE PAGO -

CORRECTAMENTE, 

E. QuE EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO SEA EL MISMO­

QUE EL DE LA PÓL!ZA, 

F. Que EL IMPORTE DE LA PRIMA TOTAL SEA IGUAL A LA 

SUMA DE LA PRIMA NETA + RECARGOS + IMPUESTO + 

GASTOS (DERECHO DE PÓLIZA), 

G. Que LA COMISIÓN PARA EL AGENTE EST~ DE ACUERDO­

A LOS CONVENIOS PACTADOS Y QUE NO EXCEDA LOS Li 

MITES ESTABLECIDOS, Y 
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H, QUE NO FALTE NINGÚN DATO EN LA SOLICITUD, 

UNA VEZ EXPEDIDOS TANTO PÓLIZAS COMO ENDOSOS 

"A" Y "D", LA COMPA~fA DE SEGUROS, COMO CONTROL DE CA­

LIDAD DEBERÁ VERIFICAR QUE LO EXPUESTO EN SOLICITUD -­

COINCIDA CON LO REGISTRADO EN EL CUERPO DE LOS DOCUMEli 

ros. 
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[Ia. LJsec;.u rador-a s. CJ. ~ 
edido a favor de End~so o Rzuno Automovil.es 

LIC. I.ECN A. FLORES G. 
FRANCISCO FERNA.~'DEZ T. Z62 
COL. LEC\\o'ES 

Para a9re9arse y formar parte de la Póliza 

l!CNI'ERREY, N. L. 

983.00 

descrinción del vehiculo 
1nciso no. marca y carroceria T" ~.e 1 -::l?- motor 1 deducible 

v.~t. CCMBI ¡ 1 
23511731. 

1 - 3!54785 
lnor el oresente endoso se hace constar ""-'e la =..5.:.:.za arriba citada i 
~e l! cancelad~, nula y sin valor al~no, ~o: ~o haber sido aceptada Rºr el asegurado 

ons,!_ 2 a ~eticion del a~egurado canee ada. ~:.:.:3. •: sir .. vaior de!jde la vi encía ..-~ 3 cancelada, nula y sin valor alguno, ¡e: !á COU\'?añia segun condicÍones de la poliza 
3 4) cancelada, nula y sin valor alguno :-~:-.~é.."".dose sustitu!do la póliza 

e\ ..a1 --' "'.a .. "n , ___ .,.. ____ ... .(.__;¡,.._ ... -::r:':::.:!u .. -i~-

sumas asem.1radas •1 riesaos reducidos o c:ancele:i.:-s 

f· colisiones y b. robo, etc. ¡c. resp. civ:..: l ~. resr;. civil personas ¡e. cristales 

vuelcos 
'f. equipo esp. fl· fenomenos h. ext. terri:..~ ::.. gast:-"=<S rned icos 

1 1 meteorológicos 1 
isuma por riesqos disriinuldos 
a. colisiones y b. robo, etc .. ¡c. resp. civ;.::. J.=. res~· .. civil personas I"· cristales 

·-·-·---
'f. equipo esp .. fenómenos h. ext.terri-=.. 

mete---ló(T·cos 
: :. qasto .. s médicos (prima total 
l 

. 
1 . l) a prorrata 2) a corto plazo 3) en su teta::~ por los días que faltan para el venci--

miento del contrato, contados a partir .::e :.!. :echa $~ñalada en Vigencia Desde. 

observaciones ':l especificaciones 

SE CANCEL\ POLIZA EN REFER!NCIA 

Compañ!a As~guradora, S.A. 

1 1 



A.4. ENDOSOS "B".-

Su OBJETIVO PRIMORDIAL ES MODIFICAR LAS ESPECIFL 

CACIONES CUANDO ESTA MODIFICACION NO IMPLIQUE UN 

AUMENTO O REDUCCIÓN DE LA SUMA ASEGURADA, PRIMA, 

RECARGO, IMPUESTO O GASTOS, EN CUYO CASO SE USA­

R f AN LOS ENDOSOS "A" O "D": ADEMÁS SE UTILIZA PA 

RA TODAS AQUELLAS MODIFICACIONES QUE NO PUEDEN -

QUEDAR INCLUÍDAS DENTRO DE LOS ENDOSOS YA MENCIQ 

NADOS, 
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[ IQ . f:Jse:t:.U Rctdó ra S. (J · 

~e. rrno 

R.C.G. 1 27 Endoso a 
t-e-xped..-.'-""'i~d"'"a-a--,f'"a""'v_o_r-,..de..,.-----------+----1 para agregarse y formar parte de 1.a póliza 

WIINADOS DE AS8ESfOS, S.A. 
i\LVAREZ No. 433 ITTE. 
IQ.'TERREY, N. L. o,c. JPOJ.. no.( ená. no¡ fecha 1 ac;ent:e 

di• 1 -06 08 

v1c:rencia haa\a lu 12 hN. 

1 -08 1 "'º S-1 

12 l 270670 l 14619 l zs 1 os 1 83 1 7369 
por el presente endoso se hace constar 
que, a partir de la fecha señalada en 
Vigencia Desde. 

POR MEDIO DEL PRESENTE ENOOSO SE HACE 
COOSfAR QJE SE CAMBIA lA R"-ZON SOCIAL 
A C1lEDAR EN: 

EXPCR·Il-!POR MEXICANA, S.A. DE C.V. 

AGENTE: 

7369 ELIAS GARZA 

C!a. Aseguradora, S.A. 



B. CotffABI LIZACI ON 

DENTRO DE LO QUE ESTABLECE LA *C,N.B.S.PARA -

LOS EFECTOS OPERATIVCS DE UNA COMPAÑÍA DE SEGUROS EN -

EL ART. 43 DE LA **l,G.I.S. ES: 

Tono ACTO, CONTRATO o DOCUMENTO QUE IMPORTE OBLI­

GACIÓN INMEDIATA O EVENTUAL PARA LAS INSTITUCIONES 

DE SEGUROS, DEBERÁ SER REGISTRADO EN SU CONTABILl 

DAD, LA QUE PODRA LLEVARSE, SIN PERJUICIO DE SU -

VALOR PROBATORIO LEGAL, EN LIBROS ENCUADERNADOS O 

EN TARJETAS U HOJAS SUELTAS QUE LLENEN LOS REQUI­

SITOS QUE FIJE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDI­

TO PúBuco. 

ÜNA VEZ QUE SE HAN HECHO LAS EMISIONES DE PÓ­

LIZAS Y ENDOSOS SE HACE LA AFECTACIÓN A LA EMISIÓN MEN 

SUAL DE PRIMAS POR MEDIO DE PÓLIZAS DE DIARIO, QUE TIE 

*COMISION NACIONAL BANCARIA Y DE SEGUROS 
**LEY GENERAL DE INSTITUCIONES DE SEGUROS 
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NEN COt•iO OBJETIVO REGISTRAR COfJTABLEMENTE EL TOTAL DE 

PRIMAS EMITIDAS DE PÓLIZAS DEL RAMO DE DAÑOS, REFLE-­

JÁNDOSE EN UNA CONCENTRACIÓN DE INGRESOS, EGRESOS Y -

PóLIZAS DE DIARIO. 

ESTA CONTABILIZACIÓN ORIGINA UNA SERIE DE -­

ASIENTOS CONTABLES, COMO SON: 

CARGOS: 

CRÉDITOS: 

1.603 
5.131 

2.405 

2.2al 

5.207 

5.235 

5.295 

DEUDOR POR PRIMA 

COMISIONES 

!.V.A. POR DEVENGAR 

COMISIONES ?OR DEVENGAR 

PRIMAS DEL SEGURO DIRECTO 

DERECHOS DE PóLIZA 

RECARGOS 

EN CASO DE SER ENDOSO "D", EL ASIENTO ES AL -

CONTRARIO, YA QUE ESTE TIPO DE DOCUMENTOS SON DE CANCE~ 

L-\CIÓN O DISMINUCIÓN A UNA PÓLIZA, 
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EJEMPLO: 

DATOS DE UNA PóLIZA (COMO REFERENCIA) 

PóLIZA No. 0025 - AUTOMÓVILES 

SUMA ASEGURADA---------------------- $ 430,000,00 
==== 

PRIMA NETA ----------------------
RECARGO 8 .7% (FORMA DE PAGO SEMESTRAL) 

10,000.00 
870 .oo 
150.00 DERECHO DE PÓLIZA -------------------

SUMA 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (15%) 

lER, SEMESTRE 
2o, SEMESTRE 

PRIMA TOTAL 
$ 6,423.00 
$ 6,250.00 

$ 11,020 .oo 
l,653 .oo 

$ 12,673.00 

COMISIÓN AGENTE 15% DE LA PRIMA NETA 
CONTABILIZACIÓN DE LA VENTA DEL SEGURO 

-CLAVE Y NOMBRE- -DEBE-

l. 603 - DEUDOR POR PRIMA --------- $ 12,673,00 
5.131 - COMISIONES Y COMPENSACIONES 

A AGENTES ----------------

5.207 - PRIMAS -------------------
5.295 - RECARGOS -----------------
2.405 - !.V.A. POR DEVENGAR------
5.235 - DERECHOS DE PóLIZA -------
2.201 - COMISIONES POR DEVENGAR --

NOTA: LA APLICACIÓN DEL PAGO SE HACE 
EN EL CAPfTULO III. 

LS00.00 

$ 14,173.00 
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$ 10,000.00 
870.00 

L653.00 
150.00 

LS00.00 

$ 14,173.00 



CAPITULO 

I I I 

PAGO DE PRIMAS 



PARA PODER CELEBRAR UN CONTRATO DE SEGUROS, -

LA COMPA~!A ASEGURADORA DEBERÁ COBRAR UN IMPORTE AL -­

CLIENTE SOBRE LO QUE ESTÁ ASEGURANDO Y ESTE IM?ORTE SE 

LE DENOMINA "PRIMA", 

PRIMA,-"Es LA COMPENSACIÓN POR EL DESPLAZAMIEli 

TO DEL RlESG0 11
, 

EL PAGO DE LA PRIMA SE PODRÁ EFECTUAR EN UNA-

0 VARIAS EXHIBICIONES SEGÚN SE CONVENGA EN EL CONTRATO, 

COMO SE HACE REFERENCIA EN EL CAPÍTULO lll DEL TíTULO­

ll DE LA *L.S.C.S. 

PARA EFECTOS DE LA LEY FEDERAL DE IMPUESTO SQ 

BRE PRIMAS PERCIBIDAS POR. {NSTlTUCIONES DE SEGUROS EN­

SU ART, 2o,, SE ENTIENDE POR PRIMA PERCIBIDA, LA CANTl 

DAD PAGADA POR EL ASEGURADO, EXCLUYENDO CUALQUIER PAGO 

QUE POR OTRO U OTROS CONCEPTOS QUEDE A CARGO DEL ASEG~ 

RADO, 

Y DENTRO DE LA MISMA LEY DEL PÁRRAFO ANTERIOR 

EN EL ARl, lRO, HABLA DEL PAGO DEL IMPUESTO QUE SE CAU. 

SA SOBRE EL IMPORT6 DE LAS ~RIMAS, EXTRAPRIMAS Y RECAR 

GOS QUE PERCIBAN LAS INSTITUCIONES DE SEGUROS, 

*LEY SOBRE EL CONTRATO DE SEGURO 



DICHO IMPUESTO DEBERÁ SER TRASLADADO AL CLIEli 

TE EN FORMA EXPRESA Y POR SEPARADO Y EL COBRO DE ~STE­

SE HARÁ SIGUIENDO LO ESTl~ULADO EN LOS ARTS, 17 Y 31,­

fRACCIÓN III, 3ER. PÁRRAFO.DE LA LEY DEL IMPUESTO AL -

VALOR AGREGADO, 

ART, 17: MOMENTO EN QUE SE CONSIDERA PRESTADO EL-

SERVICIO, 

EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS SE TENDRÁ OBLi 

GACIÓN DE PAGAR EL IMPUESTO EN EL MOMENTO -

EN QUE SEAN EXIGIBLES LAS CONTRAPRESTACJO-­

NES A FAVOR DE QUIEN LOS PRESTE Y SOBRE EL­

MONTO DE CADA UNA DE ELLAS, ENTRE DICHAS -

CONTRAPRESTACIONES QUEDAN INCLUfDOS LOS AN­

TICIPOS QUE RECIBA EL PRESTADOR DE SERVICIOS, 

TRATÁNDOSE DE SEGUROS, LAS PRIMAS CORRESPON 

DIENTES DARÁN LUGAR AL PAGO DEL IMPUESTO AL 

VALOR AGREGADO EN EL MES EN QUE SE PAGUEN, 

EL PAGO DEL IMPUESTO NO SE HARÁ AL FISCO POR­

PARTE DE LA CfA, DE SEGUROS HASTA NO HABER HECHO EL CQ 

BRO AL ASEGURADO Y SE PRESENTARÁ EN LA DECLARACIÓN DEL 

MES EN QUE SE HIZO EL PAGO A LA CfA, DE SEGUROS A LOS-

20 DÍAS SIGUIENTES COMO LO INDICA EL ART. So. DE LA -­

LEY DEL I. V .A. 
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ART. 32. FRACC, III, 3ER. PÁRRAFO: DOCUMENTACIÓN DE 

LA CoNTRA?RESTACIÓN. 

EN TODO CASO, LOS CONTRIBUYENTES ESTARÁN -

OBLIGADOS A TRASLADAR EL IMPUESTO EN FORMA 

EXPRESA Y POR SEPARADO EN LA DOCUMENTACIÓN 

A QUE SE REFIERE ESTA FRACCIÓN, CUANDO EL­

ADQUIRIENTE, EL PRESTATARIO DEL SERVICIO -

O QUIEN USE O GOCE TEMPORALMENTE EL BIEN,­

ASÍ LO SOLICITE, 
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A. RECI130S 

SON LOS DOCUMENTOS QUE AMPARAN EL PAGO DE UNA 

PÓLIZA A UN ASEGURADO, 

EXISTEN EN LAS OPERACIONES DE SEGUROS, DOS TL 

POS DE RECIBOS, ÚNICO Y FRACCIONADOS. 

l. UNICO, -

Es AOUÉL QUE SE ENCUENTRA INTEGRADO A LA PÓLIZA EN­

EL CUAL SU FORMA DE PAGO ES ANUAL, 

2. FRACCIONADOS.-

SON AQUÉLLOS EN QUE LA FORMA DE PAGO ES EN PARCIALL 

DADES, LOS RECIBOS SE EMITEN CUBRIENDO EL PERÍODO -

QUE HAYA SIDO CONTRATADO Y PUEDEN HABER DESDE DOS,­

HASTA DOCE RECIBOS, 
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Los· RECIBOS TIENEN COMO OBJETIVO PRINCIPAL, 

EL DE EFECTUAR EL COBRO DE PRIMAS, UNA VEZ QUE HAN SIDO 

RECIBIDOS POR LA COMPAÑÍA DE SEGUROS ORIGINAN CONTABLE­

MENTE UN INGRESO, 
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B. SU CONTABILIZACION 

Asf COMO LA EMISIÓN, EN LA COBRANZA SE DEBEN -

EFECTUAR TODOS LOS ASIENTOS QUE AFECTEN UNA OPERACIÓN,­

BASÁNDOSE EN UN REGISTRO POR MEDIO DE UNA FICHA DE JN-­

GRESO QUE TIENE COMO OBJETIVO: 

CONTABILIZAR LAS ENTRADAS DE DINERO POR CONCER 

TO DE PRIMAS COBRADAS, 

ESTAS OPERACIONES ENTRAN EN LO QUE RIGE EL ART, 

32, FRACCIÓN l, DE LA *LEY, 

ART, 32: ÜBLIGACIONES DIVERSAS. 

Los OBLIGADOS AL PAGO DE ESTE IMPUESTO y LAS 

PERSONAS QUE REALICEN LOS ACTOS Y ACTIVIDA-­

DES A QUE SE REFIERE EL ART, 2o.A TIENEN, -­

ADEMÁS DE LAS OBLIGACIONES SE~ALADAS EN ----

*LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
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OTROS ARTÍCULOS DE ESTA Ley, LAS SIGUIENTES: 

fRACC IÓN 1: 

LLEVAR CONTABILIDAD DE CONFORMIDAD CON EL CQ 

DIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, SU REGLAMENTO­

y EL REGLAMENTO DE ESTA LEY Y EFECTUAR CON-­

FORME A ÉSTE ÚLTIMO, LA SEPARACIÓN DE LOS A~ 

TOS O ACTIVIDADES DE LAS OPERACIONES POR LAS 

QUE DEBE PAGARSE EL IMPUESTO POR LAS DISTIN­

TAS TASAS, DE AQUÉLLOS POR LOS CUALES ESTA -

LEY LIBRA DE PAGO, 

AL SER CONTABILIZADA ESTA FICHA, SE HACE EL RE 

PORTE DE UNA SERIE DE LISTADOS, COMO SON: 

- CONCENTRACIÓN DE PRIMAS PAGADAS 

- BALANZA DE COMPROBACIÓN DE SALDOS 

- IMPUESTOS POR ENTIDADES FEDERATIVAS 

. Los QUE NOS SERVIRÁN ENTRE OTR031 PARA HACER LA 

DECLARACIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO COMO LO ESTA-­

BLECE LA •Lev EN LOS ARTS. 5o. (len., 2o. y 3ER. PÁRRAFOS) 

y 320., FRACCIÓN IV. 
AL EFECTUARSE LOS MOVIMIENTOS ORIGINA CONTABLE• 

MENTE LOS SIGUIENTES ASIENTOS: 

• LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
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CARGO: 

1.502 - BANCOS 

2.201 - AGENTES (COMISIONES POR DEVENGAR) 

CRé:DITO: 

1.603 - DEUDOR POR PRIMA 

1.642 - AGENTES 

EJEMPLO: 

PóLIZA No. 0025 - AUTOMÓVILES 

PAGO DEL PRIMER SEMESTRE 

-DEBE­

l. 502 BANCOS --------------- $ 6,423.00 

2.201.COMISIONES POR DEVEN--

GAR ------------------

1.603 DEUDOR POR PRIMA ----­

. 1.642 AGENTES --------------

750.00 

$ 7.173.00 

-HABER-

$ 6,423.00 

750.00 

$ 7,173.00 
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EJEMPLO DE UNA PóLIZA EN FORMA DE PAGO FRACCIONADA, 

IMPORTE DE LA PRIMA TOTAL $ 12,673.00 

DESGLOSE: 

PRIMA NETA 
RECARGO (8,7%) 
DERECHO DE PóLIZA 
I. V .A. (15%) 

ESQUEMAS DE MAYOR: 

DEUDOR POR PRIMA 

$ 10.000.00 
870.00 
150.00 

1.653.00 

PRIMAS NETAS RECARGOS 

1> 12,673.00 6.423.00 (2 5) 5.000.00 10,00J.OO (1 5) 435.00 870.00 (1 

S) 6,250.00 

3) 

lVA POR DEVENGAR 

826.00 1,653.00 (1 

327.00 <S 

IVA POR PAGAR 

5) 

4) 826.00 , 826.00 C3 

5,00J.00 <S 

DERECHOS DE PÓLIZA 

150.00 

1 

J.'í).00 ª 

435.00 <S 

BANCOS 

2) 6,423.00 1826.00 (4 
S) 5.597.00 

PÉRDIDAS Y GANANcIAS 

5,585.00 (5 



fil 

l. EL ASIENTO DE LA EMISIÓN HA QUEDADO REGISTRADO 

2. EL lER, RECIBO SE PAGA CON CHEQUE POR $ 6,423.00 

3, YA QUE LA CfA, DE SEGUROS RECIBIÓ EL PAGO DEL IMPUESTO, LO 

TIENE QUE DECLARAR, 

4. SE EFECTÚA LA DECLARACIÓN Y EL PAGO AL FISCO DEL l.V.A. 

5, l.As CUENTAS SE SALDAN CONTRA P~RDIDAS Y GANANCIAS 



CAPITULO 

IV 

SINIESTROS 

RECLAMACIONES 

y 

DEDUCTIBI LIDAD 



A. SINIESTROS 

SE DESIGNA BAJO ESTE NOMBRE DENTRO DEL LENGUA 

JE DE SEGUROS, A LA RECLAMACIÓN DE UNO O VARIOS RIES~­

GOS CONTRA LOS CUALES SE OTORGA EL CONTRATO DE SEGUROS, 

ENTENDIÉNDOSE POR RIESGO, LA EVENTUALIDAD, ~­

QUE PUEDEN CONVERTIRSE O NO EN REALIDAD: PARA QµE SEA­

ASEGURADO EL DAÑO QUE OCASIONE LA CONVERSIÓN DEL RIES­

GO EN SINIESTRO, DEBE PODER VALUARSE POR SU EQUIVALEN­

TE EN DINERO, 

AL USAR ESTA PALABRA EN EL LENGUAJE DE SEGU-­

· ROS, SUELEN DÁRSELE DOS SIGNIFICADOS DISTINTOS: 

.l. EL PELIGRO CONTRA CUYOS DA~OS SE OTORGA EL CONTRA­

TO DE SEGUROS, .. 
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2, UN DETERMINADO CONJUNTO DE BIENES PROTEGIDOS MEDIAi 

TE DICHO CONTRATO, 

Y EXISTEN DIFERENTES TI?OS DE RIESGO, COMO SON: 

- INCENDIO O RAYO Y TERREMOTO 

- TRANSPORTE POR VIAJE 

- TRANSPORTES 

- BUQUES~ CASCOS DE AERONAVES 

- ROTURA DE CRISTALES 

- CALDERAS 

- ROBO 

- ROTURA DE MAQUINARIA 

- OBJETOS PERSONALES, DINERO Y VALORES 

- RESPONSABILIDAD CIVIL 

- AUTOMÓVILES Y CAMIONES 

- ACCIDENTES PERSONALES EN VIAJE 

- REEMBOLSO DE GASTOS MÉDICOS 

- ACCIDENTES PERSONALES DE TRÁNSITO 

- ACCIDENTES Y ENFERMEDADES 

- OTROS 
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B. RECLAMACIONES 

UNA VEZ QUE HA OCURRIDO UN SINIESTRO, ORIGIN~ 

UNA RECLAMACIÓN, LA CUAL TIENE COMO OBJETIVO EL CONTRO­

LAR Y ATENDER DICHO SINIESTRO, ADEMÁS SIRVE DE Ai>OYO ?A 

RA LA ESTIMACIÓN DE LA CUANTÍA DEL MISMO, 

CON EL RE?ORTE DE LA RECLAMACIÓN SE FORMULARÁ 

UNA NOTA DE SINIESTRO, LA QUE SERVIRÁ PARA REGISTRAR -

LOS PAGOS HECHOS POR DICHO ACONTECIMIENTO. CON LOS SI-­

GUIENTES ASIENTOS: 

CARGO: 

5.141 - SINIESTROS 
5.251 - GASTOS DE AJUSTE (GASTOS) 
2.122 - RESERVA PARA OBLIGACIONES PENDIENTES 

DE CUMPLIR ?OR SINIESTRO 

CRÉDITO: . 

1.502 - BANCOS 
2.122 - RESERVA ?ARA OBLIGACIONES ?ENDIENTES 

DE CUMPLIR POR SINIESTRO 
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CONTABLEMENTE Y COMO SE MANIFIESTA EN LOS -­

ARTS, 104 Y 106 DE LA *l,G.l.S. SE DEBERÁN LLEVAR RE­

GISTROS DE LOS SINIESTROS QUE OCURRAN EN LOS QUE SE -

INDIQUEN LOS PAGADOS y LOS PENDIEiffcS o~ ::AGOS. 

los PAGOS DE INDEMNIZACIONES A ASEGURADOS POR 

SINIESTROS OCURRIDOS, INDEPENDIENTEMENTE DEL RAMO DE­

QUE SE TRATE, NO SCN OBJETO DEL IMPUESTO AL VALOR AGR.E. 

GADO, PUESTO QUE ~O SE ENCUENTRAN INCLUfDOS DENTRO DE 

LOS ACTOS O ACTIVIDADES A QUE SE REFIERE EL ART, lRO, 

DE LA LEY, 

SIN EMBARGO, EN EL PAGO DE GASTOS EN HOSPITA~ 

LES Y EN TALLERES, NORMALMENTE Y SALVO QUE SE TRATE -

DE HONORARIOS MÉDICOS U OTROS CONCEPTOS EXENTOS, LOS­

ESTABLECIMIENTOS RESPECTIVOS DEBERÁN TRASLADAR A LA -

INSTITUCIÓN ASEGURADORA EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

(NDICÁNDOLO EXPRESAMENTE EN LA DOCUMENTACIÓN RESPECTL 

VA, MISMA QUE DEBE REUNIR LOS REQUISITOS FISCALES ES­

TABLECIDOS, 

EL f ,V.A. ACREDITABLE SERÁ EL TOTAL QUEPA-­

GUE LA INSTITUCIÓN ASEGURADORA A LOS TERCEROS QUE --­

PRESTE.í~ LOS SERVI c I os SEÑALADOS, 1 NDErEND I ENTEMENTE -

DE LA CANTIDAD QUE SE RECUPERE POR EL DEDUCIBLE ESTA­

BLECIDO EN CADA CASO, SIN EMBARGO, PARA EVITAR PRO-­

BLEMAS DE INTERPRETACIÓN EN CUANTO AL MONTO DEL IM--­

PUE~TO ACREDITABLE, POR NINGÚN MOTIVO SE PERMITIRÁ --

*LEY GENERAL DE INSTITUCIONES OE SEGUROS 
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QUE LOS 1\SE~URADOS CUBRAN LAS CANTIDADES QUE LES CORRE.S. 

PONDA POR LOS DEDUCIBLES, DIRECTAMENTE A LOS TERCEROS-­

QUE PRESTEN LOS SERVICIOS. 

NORMALMENTE LOS GASTOS DE AJUSTE DE SINIESTROS 

CAUSAN EL J.V.A. (SALVO REMUNERACIONES Y OTROS CONCEP-­

TOS EXENTOS), EL CUAL DEBE SER TRASLADADO POR QUIENES -

PRESTEN LOS SERVICIOS, EN FORMA EXPRESA Y POR SEPARADO­

EN LA DOCUMENTACIÓN PARA COBRO QUE EXPIDAN. 

Es PERTINENTE ACLARAR QUE LOS HONORARIOS QUE -

COBRAN LOS AJUSTADORES, EN TÉRMINOS GENERALES, SE EN--­

CUENTRAN GRAVADOS POR EL !.V.A. SIN EMBARGO, PODRfAN -­

EXISTIR CASOS DE HONORARIOS DE AJUSTE QUE ESTÉN EXENTOS 

DE ESTE GRAVAMEN, CUANDO DICHOS SERVICIOS SEAN PRESTA-­

DOS POR PROFESIONALES, SIEMPRE Y CUANDO EL PERITAJE CO­

RRESPONDIENTE ENCUADRE DENTRO DE LAS ACTIVIDADES PROPIAS 

DE LA PROFESIÓN EXENTA DE QUE SE TRATE, 

CABE SEÑALAR QUE LAS DISPOSICIONES RELATIVAS -

NO OBLIGAN A LA COMPAÑf A A EXIGIR QUE SE LE TRASLADE EL 

l, V .A,, SIN EMBARGO, CONSIDERANDO QUE EN ALGUNOS CASOS­

ÉSTE PODRÍA HABERSE INCLUÍDO EN EL IMPORTE TOTAL DEL COH 

PROBANTE, SERA CONVENIENTE SOLICITAR SU TRASLACIÓN EN -

FORMA EXPRESA, CON EL OBJETO DE ESTAR EN CONDICIONES DE 

ACREDITARLO, 

EL IMPUESTO QUE LE SEA TRASLADADO A LA JNSTITU 

CIÓN DEBERÁ REGISTRARSE EN LA CUENTA "J,V.A, PAGADO POR 

APLICAR", 
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SE EFECTÚA LA RECLAMACIÓN DE LA PÓLIZA tlo. 25,­

SE HACE ENTREGA DE UN ANTICI~O rARA GASTOS AL AJUSTADOR­

POR $ 5,000,00 LA SUMA ASEGURADA ES DE $ 100,000,QQ, 
---1---

-DEBE-

5, 141 - SINIESTROS ------- $ 100,QQQ,QQ 
2.122 - RESERVA PARA OBLI-

GACIONES ~ENDIEN--
TES DE CUMPLIR POR 
SINIESTROS -------

---2---

1.625 - DEUDORES Y AcREEDQ 
RES DIVERSOS ----- $ 5,000.00 

1.502 - BANCOS -----------

-HABER-

$ 100,cco.oo 

$ 5,000.00 

EN EL '."ERITAJE SE DETERMINÓ QUE LAS i~ÉRDIDAS - . 

ASCENDIERON A $ 75,000.00 Y POR GASTOS DE AJUSTE FUERON 

S 5,000.00 Y $ 5,000,QQ POR HONORARIOS AL AJUSTADOR. 

---3---

2.122 - RESERVA ~OR OBLIGA 
CIONES DE CUM?LIR-

-DEBE-

POR SINIESTROS --- $ 25,000.00 
5.141 - SINIESTROS -------

---4---
2 .122 - RESERVA POR OBLIGA 

CIONES DE CUM:1LIR-
POR SINIESTROS --- $ 75,000.00 

1.582 - BANCOS -----------

-HABER-

$ 25,000.00 

$ 75.000.00 
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---5---
5.251 - GASTOS DE AJUSTE­

(HONORARIOS)-----
5.251 - GASTOS DE AJUSTE­

(GASTOS) --------

1.502 - BANCOS ------------
1.625 - DEUDORES Y ACREEDO­

RES DIVERSOS ------

-DEBE-

$ s,000.00 

s,000.00 

... HABER-

$ 5,000.00 

5,000.00 

PARA CONCLUIR CON NUESTRO EJEMPLO, SUPONGAMOS -

QUE TERMINA EL EJERCICIO Y LAS CUEtlTAS REPRESENTAN EL Sl. 

GUIENTE SALDO: 

-DEBE- -HABER-

69 

1.502 - BANCOS -----------­
.1.625 - DEUDORES ACREEDORES 

$ 85,000.00 

DIVERSOS ----------
2 .122 - RESERVA PARA OBLIGA 

CIONES PENDIENTES -
DE CUMPLIR POR SI~­

NIESTROS ----------
5.141 - SINIESTROS --------
5. 251 - GASTOS DE AJUSTE --

-o-

-o-
$ 75,000.00 

10,000.00 
$ 85,000.00 

-o-

-o-

$ 85,000.00 



C. SALVAMENTOS 

SON TODOS LOS BIENES O EFECTOS QUE SE SALVAN 

DE SER DESTRUfDOS EN EL SINIESTRO Y QUE TIENEN UN VA-­

LOR DE RECUPERACIÓN ESTANDO PREVISTOS EN EL CONTRATO -

DE SEGUROS, Y QUE SON: 

EL IMPORTE DE LOS BIENES SEMI-DESTRUÍDOS O -

UAÑADOS, QUE POR HABER SIDO YA PAGADOS AL ASEGURADO, PA 

SAN A FAVOR DE LA COMPAÑIA rE SEGUROS, ASIMISMO, SE 

LES CONSIDERA COMO SALVAMENTOS A LAS RECUPERACIONES 

QUE SE OBTENGAN POR PAGOS DE TERCEROS RESPONSABLES EN­

LOS SINIESTROS OCURRIDOS, 

lo MENCIONADO EN EL PÁRRAFO ANTERIOR, ESTÁ -

PREVISTO EN EL ART, 116 DE LA. L.s.c.s., HACIENDO LAS 

ACLARACIONES NECESARIAS: 
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ART. 116: 

LA EMPRESA PODRÁ ADQUIRIR LOS EFECTOS SAL­

VADOS, SIEMPRE QUE ABONE AL ASEGURADO SU -

VALOR REAL SEGÚN ESTIMACIÓN PERICIAL, Po­
DRÁ TAMBIÉN REPONER O REPARAR A SATISFAC-­

CIÓN D~L ASEGURADO EL BIEN ASEGURADO, LIB~ 

RÁNDOSE ASÍ DE LA INDEMNIZACIÓN. 

Los INGRESOS POR VENTA DE SALVAMENTOS SE EN­

CUENTRAN GRAVADOS POR EL I.V.A., YA QUE SE TRATA DE -

ENAJENACIONES, MISMAS QUE ESTÁN REGULADAS POR EL CAPl 

TULO l DE LA LEY Y REGLAMENTO RESPECTIVOS: POR TANTO, 

DEBERÁ TRASLADARSE-A LOS ADQUIRIENTES UN.MONTO EQUIVA 

LENTE AL IMPUESTO QUE SE CAUSE, INDICÁNDOLO EXPRESA-­

MENTE Y POR SEPARADO EN LAS FACTURAS QUE AL RESPECTO­

DEBEN EXPEDIRSE, LA TASA DE IMPUESTO SERÁ EL 15%. 

Es IMPORTANTE MANTENER REGIJTROS QUE INDI--­

QUEN LOS IMPORTES TOTALES DE INGRESOS POR VENTA DE SAL 

VAMENTOS, SEPARADOS POR ENTIDADES FEDERATIVAS, CONFOR 

ME ESTABLECE EL ART. 47 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DEL­

*{ ,V.A. 

* LEY DEL X~PUESTO AL VALOR AGREGADO. 
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ART. 47: 

PARA CALCULAR LAS PARTICIPACIONES A LAS EN­

TIDADES FEDERATIVAS A QUE SE REFIERE LA LEY 

DE COORDINACIÓN FISCAL, LOS CONTRIBUYENTES­

QUE TENGAN ESTABLECIMIENTOS EN DOS O MÁS Eli 

TIDADES FEDERATIVAS, REGISTRARÁN POR SEPARA 

DO EN SU CONTABILIDAD, POR ENTIDADES FEDERA 

TIVAS Y CONFORME A LAS TASAS QUE LE CORRES­

PONDAN, EL VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES 

POR LOS QUE DEBAN PAGAR EL IMPUESTO POR ENA 

JENACIÓN DE BIENES, PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

INDEPENDIENTES Y OTORGAMIENTO DEL USO O GO­

CE TEMPORAL DE BIENES. 

TRATÁNDOSE DEL IMPUESTO ACREDITABLE NO HA-­

RÁN LA SEPARACIÓN POR ENTIDAD FEDERATIVA, 

Asi COMO EN LAS RECLAMACIONES, EN LOS SALVA­

MENTOS TAMBIÉN SE ORIGINAN ASIENTOS ~ONTABLES, QUE EN­

LO GENERAL SON COMO SIGUE: 

CARGO: 

l,502 - BANCOS 

CRÉDITO: 

5.253 - SALVAMENTOS 



2.406 - !.V.A. POR PAGAR 

EJEMPLO: 

DE LA RECLAMACIÓN DE LA PÓLIZA No, 25 SE HIZO -

LA VENTA DE LA UNIDAD CON UN VALOR TOTAL DE $ 20,000.00. 

· -DEBE- -HABER-

1.502 - BANCOS ------~--- $ 22,000.00 
5.253 - SALVAMENTOS ----- $ 20,000.00 
2.406 - I.V.A. POR ~AGAR- 2,000.00 

EL IMPUESTO QUE SE LE ESTA COBRANDO AL COMPRA­

DOR SE DECLARARA EN EL MES SIGUIENTE, 
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CAPITULO 

V 

ESTADOS FINANCIEROS 



A. PRESElfTACION 

DECLARACIÓN DEL l.V.A. 

COMO LO ORDENA LA LEY QUE NOS RIGE EN SU ART, 

So,, MENSUAL.MENTE Y ANTES DE CADA DfA VEINTE SE DEBERÁ 

PRESENTAR EN LAS OFICINAS AUTORIZADAS, PAGOS PROVISIO­

NALES POR MEDIO DE UNA DECLARACIÓN MENSUAL, 

PARA LOS EFECTOS DE LA DECLARACIÓN ANUAL, SE 

CONSIDERARÁ EL IMPUESTO DEL EJERCICIO, MENOS LOS PAGOS 

PROVISIONALES ANTES MENCIONADOS, HACIENDO SU PRESENTA­

CIÓN EN LAS MISMAS OFICINAS DENTRO DE LOS 3 MESES Sl-­

GUIENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO. 

75 



EJEMPLO DE LA DETERMINACION DE UNA DE~LARACION MENSUAL 

(MILES DE PESOS) 

INGRESOS GRAVADOS 

- PRIMAS, DERECHOS (GASTOS) Y RE 

CARGOS SOBRE PóLIZAS COBRADAS­

EN EL MES 

AL 15% 

- INGRESOS POR VENTA DE SALVAMEli 

TO 

AL 15% 

- INGRESOS POR ARRENDAMIENTO DE-

INMUEBLES (80% ART, 36 DEL RE-

GLAMENTO DE LA LEY I.V.A.) 

AL 15% $ 107.00 

IMPORTE IVA x PAGAR 

$ 10,770.00 $ 1.615.00 

$ 675.00 $ 101.00 

$ 86.00 $ 13.00 
----------- ----------

$ 11.531.00 $ 1.729.00 
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INGRESOS EXENTOS IMPORTE IVA x PAGAR 

- ÜTILIDADES POR ENAJENACIÓN 

DE VALORES $ 2,992.00 
- INTERESES GANADOS SOBRE Ili 

VERSIONES LOl0.00 
- INGRESOS POR ARRENDAMIENTO 

· DE INMUEBLES (20% ART, 36-
DEL REGLAMENTO DE LA LEY -

DEL I.V.A. l 21.00 
- INTERESES GANADOS SOBRE --

PRÉSTAMOS HIPOTECARIOS 107.00 
-----------$ 4,130.00 

EGRESOS IVA ACREDITABLE 

- SINIESTROS OCURRIDOS $ 9,633.00 $ 382.00 
- GASTOS DE AJUSTE DE SINIEa 

TROS 647.00 16.00 
- GASTOS DE ADQUISICIÓN 555.00 83.00 
- GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 

EXENTOS 2,833.00 
GRAVADOS AL 15% 1.015. 00 150.00 

- GASTOS DE INMUEBLES 51.00 4.00. 
- ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FIJOS 382.00 57.00 

----------- --------
$ 15,166.00 $ 692.00 
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DECLARACION MENSUAL DEL I.V.A. 

VALOR NETO DE LOS ACTOS O 

ACTIVIDADES REALIZADAS: 

I. V .A. AL 15% 

MENOS: IMPUESTO 
ACREDITABLE 

SALDO DEL MES A 

CARGO 

PAGO MENSUAL 

AL 15% 

$ 1.729.00 

( 692.00) 

1,037.00 

$ 1,037.00 
== 
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$ 11,531.00 

NOTA: ESTA DECLARACIÓN SE PRESENTA EN EL FORMATO (ANEXO l) 

DEL CAP f TULO l , 



BALANCE GENERAL 

DADO QUE LAS OPERACIONES.DE DAÑOS Y ACCIDEN­

TES Y ENFERMEDADES EN UNA COMPAÑfA DE SEGUROS ESTÁN -­

GRAVADOS POR EL !.V.A., SU PRESENTACIÓN SE HARÁ ÚNICA­

MENTE EN EL BALANCE EN EL ACTIVO COMO "OTROS DEUDORES" 

EL IMPUESTO ACREDITABLE Y EN EL PASIVO COMO "ACREEDO-­

RES DIVERSOS" EL IMPUESTO POR PAGAR, 

NINGÚN OTRO ESTADO FINANCIERO ES AFECTADO -­

POR ESTE CONCEPTO YA QUE LAS OPERACIONES ESTÁN PLENA-­

MENTE IDENTIFICADAS, 

COMO EJEMPLO DE UN BALANCE, ADJUNTO PRESENTO 

UN FORMATO QUE LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA.Y QE SEG~ 

ROS EXIGE EN ESTA FORMA A LAS INSTITUCIONES DE SEGUROS, 

Asf MISMO, ~RESENTO LOS ESTADOS 9 Y 10 DEL -

ESTADO DE RESULTADOS DEPARTAMENTAL. 

CABE HACER NOTAR QUE LAS CIFRAS QUE SE PRE-­

SENTAN SON DE LOS MOVIMIENTOS HECHOS EN LA PRESENTE T~­

SI S Y RE~RESENTANDO CADA UNO DE LOS RENGLONES QUE SE -

AFECTAH SIN CONSIDERAR SALDOS ANTERIORES, 
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NOTA: 

PARA EFECTOS DE PRESENTACIÓN EN ESTADOS FINANCIEROS, 

~STA NO ES MUY GRÁFICA YA QUE EN LAS CUENTAS QUE SE­

AFECTAN SON GLOBALES, PERO NO ASÍ EN LOS ANEXOS DE -

DICHOS ESTADOS, YA QUE SE HACEN ANALÍTICOS POR RAMOS 

Y ENTIDADES FEDERATIVAS COMO LO EXIJE LA COMISIÓN NA 
CIONAL BANCARIA Y DE SEGUROS, 
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BALANCE GEtlERAL 

ACTIVO 

INVERS 1 ONES 

Valores de Renta Fija: 
De Estado 
oe Instituciones Nacionales de Crédito 
De Instituciones y Empresas Privadas 

Valores de Renta Variable 1 

De Instituciones Nacionales de Cr&dito 
De Instituciones y Empresas Privadas 

Suman los Valores 

Menos1 
Estimación por Fluctuación 

Inmuebles 
Menos: 

Estimación por Valuación y Depreciación 

Inmuebles Vendidos con Reserva de Dominio 
Certificados de Participación Inmobiliaria 
Depósitos, Certificados y Constancias de DepÓsito a Plazo 
Descuentos y Redescuentes 

Préstamos: 

Sobre Pólizas 
Con Garant!a Prendaria 
Hipotecarios 
Otros 

·Inversión de la Reserva para la Jubilación da Empleados 

MeftOSJ 

Estimación por Fluctuación 

CIRCULANTE 

Caja y Bancos 
Primas Pendientes de Cobro 
Aqentes 
Otros Deudores 

SUMA 

Menos: 

Estimación para Cuentas Dudosas 

$ 

____ $ 

.$ 

$ 

____ $ 

$ 

$ 
$ 

____ $ 

$ 

(57,403.00)$ (51,903.00) 
$ 6, 250. 00 

( 750.00) 
··O•• 

$ 

Instituciones de Seguros Cuenta Corrie.,te $ 

(*) 

(*) 

Primas Retenidas por Reaseguro Tanado 
Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes 
Depósitos Retenidos por Cadentes 

Reservas en Instituciones Rease9ura~oras $ 
Participación de Reasequradores por Ries9os en CU.reo ____ s 

OTROS ACTIVOS 

Mobiliario y Equipo 
Menosr 

Depreciación Acumulada 
Gastos de Establecimiento y Orqanización 

Menear 
Amortización M:umulada 
Gaat~s Anticipados 

~----$ 
____ $ 

$ 

AL 31 DE DICIEMBRE l>JC 111 

PASIVO y C A P I T A L 

RESZRVAS TECNICAS 

De Riesgos en curso 

De Vida 
lle Accidentes y Enf. y Daños 

De Obli9aciones Contractuales: 
Por Siniestros Pendientes 
Por Vencillientos 
Por Dividendos Sobre PÓlizas 
Por Prmaa en DepÓsito 

De Riesgos catastr5f iCOB 

De Previsión 

Es ;>ecial de Contingencia 

RES.3RVA PARA JUBIL11Ciam5 

CIR-'"ULAll'l'E 
Aqantaa 
Acz:eedares Diversos 
Instituciones de Seguros Cta. corriente 
Reservas Detenidas por aeasequro Cedido 
Reservas Detenidas a Retrocesion.arios 

ar11os PASIVOS 

Ill!puestos Retenidos Sol>re Primas 
Provisión de Impuesto al Ingreso 9lobal de 
las !!Impresas 
Provisión para la Participación de las Ut.!, 
li:!ades al PersC111Al 
otras Obligaciones 

SUMA EL PASIVO 
CMITAL CONTABLE 

ca,ital social Alltorizado 
Menos: 

capital 11o Suscrito 
Ca~ital No Exhibido 

capital Pagado 

Pendo Social 
REIMlrva Legal 
otras Reaervas 

SUMA 

(Eola:ante o DiÍficl.tl de Años Anteri.ores 
P"'1do de orqanisación 

Ar....,..,,tes o Ñrdidas 
Utilidad o Pérdida del Ejercicio 

$ 

_s 
$ 

$ 

$ 

$ 750. 00 
$2,827 .oo 

$ 

____ s ___ s3,577.oo 

$ 

____ s __ 

$ 

____ s __ 
$ 

$ 
$ 

-$-­

____ s __ 
$ 
$ 

$ 

_s_._ ~480.m) 

Anticipo• dal Impues"o al Ingreso Global de las Empresas 
otros conceptos amortizables 

SUMA EL ACTIVO 

s __ _ 
----$~.00) 

StlllA DEL PASIVO Y CAPITAL !.51...Sll3. 00) 

CUDTAS DE ORDEN 

I.- Valorea en oep68ito $ 
u.- cuentas de Mqbtro ..;$ ____ _ 

$ 

DIRECTOR GENERAL SUBDIRECTOR CONTRALOR COMISARIO 



PRIMAS 

Total Emitido 
Henos: Cedidas en Reaseguro 
Retenidas 
Más: Reserva Riesgos en Cl1!_ 
so Año Anterior 
Henos: Reserva Riesgos en -
Curso Año Actual (Retención) 

A. Devengadas 

COSTO DE ADQUISICION 

Comisiones 

(•) Participación de Utilid!_ 
des 
Primas Pagadas por Cob. 
Ex. Pérdida 

B. Suma 

Comisiones de Reaseguro-
Perdido 
Part. Utilidades Rease9!!_ 
ro Cedido 

c. Suma 

D. (B - C) 

COSTO DE SINIESTRALIDAD (RE-
TENCION) 

Siniestros 
.Gastos de Ajuste 
Gastos de Sanat~rios y -
Tal.lares 
Sal.vamentos 

E. Suma 

F. Incremento Reserva de 
Riesgos Catastróficos 

G. Suman los Costos 
(D +E + F) 

Util.idad o Pérdida 
Bruta (A - G) 

TOTAL'. 

10,000. 00 

10,000. ºº 

1,500. 00 

1,500. 1)0 

--o-· 

l.,500. ºº 

75,000. ºº 10,000 ºº 
20,000 ºº 
65,000 ºº 
--o--

66,500 00 

(56,500 ºº 

RESP. 
y 

RGOS. 

ESTADO DE RESULTADOS DEPARTAMENTllL 
OPERACIONES DE DAROS REASEGURO TOMADO 

(HASTA LA UTILIDAD O PERDIDA BRUTA) 

CIVIL MARITIMO 
y INCENDIO AGRICOIA 

PROF. TRANSPORTES 

1 

ESTADO# 9 

AUTOMOVl:LES CREDITO DIVERSOS 



ESTADO DE RESULTADOS DEPARTAMENTAL ESTMlO 1 10 

(A PARTIR OE LA UTILIDAD BRUT.\) 
Por el Ejercicio del lo. de Enero &l. Jl de Dici....tire de 1960 

TOTAL VIDA ACC. Y ENl". Tarl\L DAllOS RESP. CIVIL Y JtAJUl'T..MO y 
INCENDIC AGJUCOI.A AO'l'OS CREDI'J:-0 DIVERSO 

RIESGOS PROF. 'l'RMSPORT!!S 

UTl:LIDAD BRUTA 

Del neqocio directo (56,500.00) 
Del re._9UrO tomado 

A. S\1111& (56,SOO.OO) 

GASTOS DE OPERACION ' 
De Admini•tración 
caatiqo•~ Depreciaci2_ 
nea y llllortizaciones 
De a.organización 

suaa.-
Henos: Derecho• de Póliza 150.00 

8. Neto ( 150.00) 

c. (A - I!) (56,JSO.OOI 

PRODUCTO llE'I'O FINANCIERO 

Producto de Inversiones 
Intere .. • Moratorios s~ 
bre Prima• 
lnt•re-• por Rvaa. Re-
tenida• en aea .. 9. Tom. 
Utilidad en Venta de I!!. 
ver•ion•• 
Recargos sobre primas 870.00 

o. swna 870.00 

Menos: cea. y Gtos. en 
compra venta y CUst. de 
Val. 
Interesec por Rvas. Ret. en 
Reaseg. Ced. 
Ints. por dividendos y "!!. 
pones de Pcls. en Dep. 
Pérdida en lita. o Val. de 
Inversiones 

E. Suma --o--
F. Neto (O - E) 870. 00 

G. (G + P) (SS, 480.00) 

OTROS INGRESOS Y EGRESOS 

Ingresos varice 
Cambios 
Eqreaoa y Pérdidas di--
verso• --o--

K. sw.. , .. 
I. Utilidad Previa 

(G + H) (55,480.00) 

OTRAS DEDOCCiaalS 
Incr-to a la RVa. dtl Prev. 
Incr..-nto Rva. Zsp. de Prev, 
Incr~to RVa, Adic. P/Beg1. 
Prov. :Iap. al Inc¡. Globel Emp. 

J. swna 
1 

--o--
!Utilidad Neta (I - J) 

1 
(55, 480. 00) 



CAPITULO 
VI 

COUCLUSIONES 



• 

l. LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADÓ EN LO REFEREN. 

TE AL PAGO DE IMPUESTOS ~OR LA VENTA DE SEGUROS, QUE 

ES A CARGO DEL ASEGURADO, SUSTITUYÓ Á LA LEY FEDERAL 

DEL lM~UESTO SOBRE PRIMAS PERCIBIDAS ~OR INSTITUCIO­

NES DE SEGUROS, QUE HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 1979 
SE CAUSABA CON UNA TASA DE 3% ?ARA ACCIDENTES Y EL -

7% PARA LAS DEMÁS orERACIONES DE DAÑOS. 

2, APARENTEMENTE EL J,V,A, VINO A INCREMENTAR EL COSTO­

DEL SEGURO EN UN 7.5% A?ROXIMADAMENTE PERO ÚNICAMEN­

TE PARA PERSONAS FÍSICAS, YA QUE LAS PERSONAS MORA-­

LES LO ACREDITAN EN SU DECLARACIÓN, 

3. POR LA GRAN COMPLEJIDAD QUE EXISTE EN LOS REGISTROS­

ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES EN LAS OPERACIONES DE REA 

SEGURO EN GENERAL Y ES?ECf FICAMENTE EN EL MANEJO DE­

TRASLADO - ACREDITAMIENTO DEL !.V.A,, LAS INSTITUCIQ 

NES DE SEGUROS NO LO HAN CONSIDERADO EN SUS REASEGU­

ROS, PECE A QUE LA LEY NO LO EXCE~TÚA EN LAS O~ERACIQ 

NES DE REASEGURO DA~OS, 

LA ASOCIACIÓN MEXICANA DE INSTITUÚONES DE SEGUROS.­

COMO RE?RESENTANTE DE LAS COM~AílfAS ASEGURADORAS, HA 

SOLICITADO A LAS AUTORIDADES FlSCALES LA EXENCIÓN DE 

DICHAS O?ERACIONES Y COMO A LA ELABORACIÓN DE ESTA -

T~SIS NO HA HABIDO RESOLUCIÓN. NO.TUVE ELEMEMTOS DE­

JUICIO PARA EFECTUAR EL ANÁLISIS CORRESPONDIENTE, 
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4, DENTRO DEL CONTEXTO ECONÓMICO DEL PAf S. LAS lNSTITU 

CIONES DE SEGUROS SON UNA IMPORTANTE FUENTE DE RECUR 

SOS PARA EL ERARIO PÚBLICO POR MEDIO DE LA CANALIZA­

CIÓN DE IM?UESTOS HACIA ESTE SECTOR, 

86 



BIBLIOGRAFIA 



l. ARTÍCULO SOBRE EL AcREDITAMIENTO, CALCULO Y Ati 
PLIACIÓN DEL l.V.A.i ESCRITO POR EL C.P. José­

RAúL JUSEPPE RooRfGUEZ, EN UNO DE NUESTROS DJA 

RIOS DE LA CA~ITAL, 

2, ESTUDIO HECHO POR EL DESPACHO ÜSCAR CASARÍN 

-CONTADORES PúBLicos- A LA CoMPA~fA DE SEGUROS 

"GRUPO NACIONAL PROVINCIAL" SOBRE EL J.V.A. 

3, MANUAL DE ESTUDIOS DEL CONTROL INTERNO DEL DE.S. 

PACHO ROBERTO CASAS ALATRISTE. 

4, LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, 

5, REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGR~ 

GADO, 

6, LEY GENERAL DE INSTITUCIONES DE SEGUROS, 

7, LEY SOBRE EL CONTRATO DE SEGUROS. 

8. LEY FEDERAL DEL IMPUESTO SOBRE PRIMAS PERCIBI­

DAS POR INSTITUCIONES DE SEGUROS, 

9. CONTABILIDAD DE SEGUROS "(, P, ADOLFO HERMIDA -

ROSALES, 

10. REVISTA "EJECUTIVOS DE FINANZAS":. PUBLICADA -­

POR. EL INSTITUTO MEXICANO DE EJECUTIVOS DE FI, 

NANZAS, EDICIÓN ESPECIAL, SEPT. 1979. 
MÉXICO. 


	Portada
	Índice
	Prólogo
	Capítulo I. Antecedentes
	Capítulo II. Emisión de Pólizas de Seguro
	Capítulo III. Pago de Primas
	Capítulo IV. Siniestros Reclamaciones y Deductibilidad
	Capítulo V. Estados Financieros
	Capítulo VI. Conclusiones
	Bibliografía



